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Niedawno doniosły »Eusokija '\WedomosLi«: 
Dowiadujemy si<* t> doDrze poinformowanego 
źródła, ze projektowane w daiiack liajbiiżuzych 
rozważanie w kołach rządowy eh różnych wnio
sków, dotyczących nowego urządzenia Polski, 
zostało odroczone na czas nieograniczony. Po
dobnie i wedle moskiewskich dzienników za
pewnili mecenas Lednicki i inni działacze pol
scy, którzy powrócili świeża z Petersburga, iż 
iw dniach ostatnich w koła-oh rządowych wy
tworzył się nastrój wieprzy cny Inv bezzwłocz
nemu rozstrzygnięciu kweetyi polski ej.

Wprawdzie wszystkie doniesienia dzienników' 
zawsze pochodziły i pochodzić będą, z dobrze 
poinformowanego źródła, co nie wyklucza, iż 
wzajemnie sobie ustawicznie przeczą, jeżeli jed
nak wiadomości powyższo nic są zupełnie zmy
ślone, nie przesądzają one bynajmniej o inten- 
cyach rosyjskiego rządu załatwienia wogóle 
sprawy polskiej. Już memoryał petersburskie
go Koła polskiego rozróżnił w sprawne polskiej 
dw-a stadya, któro domagają się odrębnego tra
ktowania. Pierwszo jest to stadyum prowizo
rycznego urządzania te n  tory ów, które zostaną 
odzjskane ręką zbrojną. Za niem idzie dopiero 
stadrum  urząidzania definitywni ego odzyskane- 
go kraju i ustalenie prawnopolitycznego sto
sunku jego do rosyjskiego cesarstwa. Tak się 
oczywiście przedstawia ta sprawa w rozważa
niu tooreiyczncm — na papierze. W rzeczywi
stości pofrzehaby było do tego rzeczy drobnej: 
takiego powodzenia ofenzywy rosyjskiej, żeby 
Ounaj.mniej nryw rócony został stan przedwo
jenny. Na, takie zaś powodzenie rosyjskiego o- 
ręża nie zanosi się jakoś...

Dlatego to rząd" rosyjski znajduje się chwilo- 
W'o w klopóiliwTem położeniu. Doniesienie »Kie- 
czy«_ w sprawie rozmieszczania c^ynowników 
rosyjshich z Królestwa w urzędacii cesarstwa 
rosyjskiego na stałe, świadczyłoby, żo rządowi 
nie zbywYa na dobrych, chęciach wprowadzenia 
Lanych metod politycznych na razie. Co do u- 
rządzenia definity:wnego w'szakze, rząd rosyj
ski na razie chce jeszcze przeczekać: co D-sy
nadarzą. Prasa prawicowa zresztą przestrzega 
przed rozstrzyganiem cstatecznem sprawy pol- 
ekiej zoyt pospiesznem. Upomnienia te  może są 
dla rządu na rękę. Akt, nadający w chwili obe
cnej nowy ustrój l\ rólostwu zakrawałby pono 
zbyt na Zaglobow.ą darowiznę N:ederlandów.

Ale nie wszystkie dzienniki rosyjskie tra
ktują sprawę z tego punktu widzenia. Ogłoszę 
nie jakiegoś aktu w kwestyi prawmopaństwo- 
w-ego ustos u nicowania Królestwa polskiego do 
Rosji jest atutem politycznym, z którym się 
liczyć należy. Na razie więc zachowujeTię je
szcze pomory pewnej damy mocarstwowej, która 
nie pozwala się prz.yznawmć do bezpośredniego 
interesu. »Nowrojo Wiremia* pisze, że trudno 
było mówić o przyszłości kraju, zajętego przez 
meprzyj:ieieia. Wszelkie obietnice, poczynione 
przez R osjan Polakom mogłyby być zrozumia
ne jako chęć przekupienia Polaków. Taktyka 
podobna nie odpowiadałaby godności Eosyi. 
Dziś jednak, powiada »Nawoje Wremia*, sy- 
tuacya uległa stanowczej -zmianie. Dziś nastał 
czas mówienia ct-warcie o kwestyi -polskiej. Po- 
(acy nie patTinni niepokoić się okresem przej- 
śi wwym, niernilcnionym, od a o u  wkroczenia 
w ojsk ri*yjsłuch do Kridestwa połslsiego do 
dilia ostatecznego usita-noiwienia autonomd. Nie- 
wątpliwio dla tego okresu przejściowego opra
cowana bęazia ustawa zarząd u lyhroz-asowog-o, 
bynajmniej niepodobna do lego /le tó ry  istniał 
przed wojną.

W -ton sam ton mocarstwr/w-ej godności ude
rza takżo >Gołos Ross ii«: Dla cesarstwa ro-syj- 
fi1' ' r‘go_ — w s ia d a  — niemieckio i austryackie; 
obietnice, dane Polsce, są bez -znaczenia pra-' 
ktycznego. Mówić o tein megą w Rosyi tylko 
ludzie, pozbawieni patryo-tyz-mu rosyjskiego, 
nic szanujący ani Rosyi ani Polski. Doradzają 
on: przeciągnięcie na naszą stronę Polski obiet
nicami hojniejszymi, aniżeli au-stryackie i nie
mieckie. Rasya. jednak nigdy nio poniży się do 
tego, by- przyciągać kogokolwiek oibibtnicaaid,

Gdy poczucie godności zostało juz zaspoko
jone, odzywać się poczyna zmysł praktyczny. 
A ten mówi słowami, jakich używą »PiUsskoje 
Słowo*:

Wojska rosyjskie — wszyscy mają taką na- 
dzu ję  — gotowe są -do oczyszczenia Polski od 
wroga. Lecz zajmując na nowo gubernie pol
skie, znajdziemy tam  ustrój życia zmieniony ra
dykalnie. \Y miastach polskich wpro^Wadzuno

morząd, język polski dopuszczono do sądu w 
szerokim itopniu, dzieci polskie uczą się w 
swycł narodowych szkołach, na czele których 
u., cersytet warszawski; wznowiły działałność 
swoją kulturai '0 -oświatowre instytucye polskie, 
Kamknięte przez władze rosyjskie. Niemcy u-si- 
o ją wszystkimi ja ' j l  .-.mi przeciągnąć na swrą 

stronę Polaków i dla '"dagnięcia celu wybrały 
najwłaściwszą drogę. Jeśli mimo -wszystko nio 
udało im się przezwyciężyć w-aśni miedzy Pol- 
Bąą i niemczyzną, to  powinniśmy temburdziej 
fc&ftć sobie w całkowitej r erze sprawę ze zna
czenia tego faktu, że wiele z tego, co myśmy 
fieuynie obiecywali Polakom, już zostało zreali
zowane przez naszych przeciwników. Fakt, ten 
podkreślają me bez powodu polskie sfery wpły
wowe w znanych memoryałacł Komitetu Pol- 
Bkiego w Moskwie i E. Piltza. Władza rosyjska 
nie może wracać do Polski jako sfara, smutnej 
pamięci władza. W tym eciu nie wystarcza je- 
dyrno zostawić w Rosyi urzędników, ewakuo
wanych z  Królestwa polskiego. Władza powin

na dać Polakom mocna przeświadczenie o  bliz- 
k ;eą realizacyi ich dążeń narodowych. Nie moż
na dłużej pozostawiać narodu polskiego w sta
nie nieokreśloności i cirazkich wątpliw-^ci. 1 tak 
już stracono zbyt wieie czasu.

Słowem w Rosyi córa? dokładniej zaczyni ją 
schie zdawać sprawę z tegw, że stan*, jaki za
prowadziły w Królestwie pclskiem mocarstw! 
środka, zwłaszcza zaś sta-n, jaitj w najbliższym 
uza&ie zamierzają uprowadzić, nie może \ dla 
Rosyi p&zustac oibojętny. Po obiecankach ogól- 
nijoonycn, które półgębkiem wypowiatLiiio ze 
strony resyjakioj dotychczas, naaszedf czas na 
j eaiizacy ę -iawnj wystawionych weksli. Bez 
względu na to, co przyszłość jeś^cze b sobą 
jtrzynieść motżo, należy rai wrcsBcde zdecydo
wać się i postanowić coś otwarcie. Kto wie bo
wiem, czy decyzja ta  nio wpłynie na przy- 
sziość kształtiająco, ery  od niej ta przyszłość 
nio będzie zależeć?

Tym razem chodzi więc o program definityw
ny, jaki -obecnie, z  końcem wojny, gay trzeba 
zacząć myśleć <o pokojowych warunkach, w sto- 
Funku do ziem polskich Roeya sobie wystawca. 
Jak  ten progran wygląda?

Z góry powiedzieć trzeba-, */.o o*ł początku 
wojny program te® nadspodziewanie zmalał 
Po stronie rosyjskiej już nie wspomina się wca
le o haśle, rzneonem niegdyś -przez w. ks. Mi
kołaja Miko krowi uza; zjednoczenia wszystkich 
ziem polskich ped rosyjskiem berłem. Mówi się 
już tylko o urządzaniu terytoryów, które nale
żały prz.ed wojną <Ł» Rosyi, a które obecnie 
ewenfuaMo siłą rosyjskiego oręż*, z powrotem 
odzyskane być mają. Mówi oię o tern, czy stan, 
jaki n u  zapanować na ziarnach tych ma być 
tak sam, jaki był przed wojnij pod względem 
polbyczmym, czy te ł  zmienić się musi.

Ale i no drugiej stronie, po stronie pokiuej 
z tamtej strojny wcjeiinęgo kordotau uważać za
czynią obecnie prgn-aira zjNdnoiCzerla, za ipro- 
gram nieaktualny. Tak pDze Eia-zm Pd-tz w me-

maryałe swoim w sprawie Radeckiego pi ogra- 
mu autonomii dla Polski, przyslanj-m na ręce 
Milukowa: Nio dotykam werió sorawy zjedno
czenia wszystkich ziem polskich. Jednego 
wielkich celów wujny obecnej i pierr szegc 
postulatu wszystkich poDkich partyj poetycz
nych, solidaryzujących się z czwóroporuzuimie- 
niem Zjednoczenie tc, które nie może być do 
konane inaczej, jak przez wydarcie Nhuncom 5 
Austryi pnawincyj p-oisidch. -nrzez n 'e posiada
nych, nie jest jeszcze spa-ewą akfcuaiuą. Mówię 
ta  wyłącznie o PołK>ie rosyjskiej — kończy za ■ 
tem realny polityk warszawski.

Gdyby kto myślał, że to  Szwijcar/a, tak 
otrzeźwiająco podziałała specjalnie n.° p. Pil
tza, powinien przeczyta-ć w-'wiad współpracow
nika moskiewskiej »Gazoty Polskiej* z posłem 
d,ó_ Dumy, Jar-ońskim. Zjednoczenie ziem pol
skich, powiada Jaroński, postawiła Rosya w 
odezwie w. księcia jako jeden z celów obecne, 
wojny Tym aktem stwierdziła ona, że z jej 
strony zieuro polskie me mogą być przedimo- 
ocin targów przy pcctraktacyach pokojowych.
Urzeczywistnienie zjednoczenia zależno jest- od 
zwycięstwie koalicyi, jest w ęc sprawą bhższej 
lab dalszej przyszłości. Natomiast Uiższe sfor
mułowanie stosunku Rosyi do Pofeki, zazna- 
czorego w ogólnych tylko liniach w odezwie 
w. księcia, bezwątpienia leżało i leży obecnie w 
możności Rosyi, przyczem stosunek ten nie mo
że ukgać zmianie w zależności od tego, czy 
realnie tyczyłby się całości lub -części naszego 
narodu.

Ostatni passus ma na celu oczywiście odbicie 
rosyjskiego argumentu, jakoby autonomia przy
obiecana była Polsce tylko- na wypadek zjed
noczenia. Dyskusya i plany zatem po stronio 
rosyjskiej i polsłdej na równi zaczynają się 
ograniczać do terytoryUnugo przywrócenia 
status quo i Politycznego urządzenia r.a stałe 
tego torytoryum. ' Sfmrp.

Komunikat sztabo aostro«w*3gifcrskiego.
(Telegram  c. k. Biura korespondencyjnego).

U-zerJowo- dorooszą dnia 21 Bictąpnią 1516: Berlin, 22 sierpnia,
i+

Rosyjski teren wojenny.

n iep r z y ja c ie l
nada-emne wysiłki celem odzyskania utraconego terenu. — Z o!>u st.on nrzelęcsy Tatarskiej 
trwaią dalej wałki. Położenie pozostało niezmienione. Na linii kolejowej aa południe aa Zie
lonej Odrzucono nieprzyjacielski oddział.

Nad Bystrzycą Sołotwińska i na północ od Dniestru minął dzień spokojnie.
Finont wojb/k genwaLi .po-Inego mamszałłca Hindmibniga: Koło Smolar i na południe od 

Stobychwy mniejsze sknteczrie przedsięwzięcia. Koło linii Rudka—Czerw iszczę załamały się 
wśród najcięższych strat nieprzyjacielskich wszelkie wysiłki Rosyan celem rozszerzenia swych 
pozycyj na zachodnim brzegu Stocho lu,

Włoski i południowo-wschodni teren wojny.
Nie było żadnych szczególniejszych wydarzeń.

Zastępca sz ?a sztabu gencraln., v. H 5 f c r,
- marszałek polny porucznik.

     o-------------------------i.:

Pclerewjifctwa araii niemieckiej.
(Telegram  c. k» Biura korespondencyjnego).

  ■ Bema, sicroniaM
Biuro W-olffą donosi: Wielka główna kwatera, dnia 21 sierpniu- itUG.

Zachodni teren wojenny.
N i póiroc od Somme odperto szereg bez związku między’ so-bą porięiycl- ałe silnych 

nieprzyjacielskich ataków picchoiy z OvL’ler3 i Fozieres, na zachód lasu Foureaux i na dro
dze Ulery—Mari' ourt, oraa ataki grana (and ręcznymi koło Maurepas.

Na prawo od Mozy zatrzymano ogniem urtyleryi stojącego w pogotowi; do ataku ale-
— s—   «- - -  - - - - -   * -raroim l sa-

oś działy z 
oo-

wań między rządem ausŁryadldm i węgim ldm  
przybyli tu prezydent ministrów hr. Stnorgkk, 
oraz ministrowie kolei Forster, rolnictwa Zen- 
ker, okairbu I^etlr hanUfei Spitiziuiuelłer. Nara
dy potrwają cały dzień. Prawdopodobnie mini
strowie powrócą w nocy do Wied n1 a.

ł.Btentytzity komentarz 
da ksmuiiiKatóu tosyjsKith.

(TeL c. k. Eiura koresp.)
Wiedeń, 22 eierpoia.

Z wojernej kw ateiy prasowej donoszą' Ro* 
syjsŁe sprawozdanie z dnia 16 bm. zawiera 
szalone twierdzenie, jaloobw wojska Bnifiłowa 
w czasie od 4 czerwca do 13 sieipnia na fron
cie od Pry-peci do granicy rumuńskiej wzięły 
do niewoli 7757 oficerów' 350.845 żołnierzy.

Wyjaśnienia tej statystycznej dokładności 
tkwi w' rem, że Rosyan i o liczbę jeńców zawsze 
zaokrąglają do setek lub tysięcy. Nnprzykład 
pułk pewien donosi, żo wziął do niewoli dwu
stu jeńców zamiast 143. Z tej nadwyżki, pocho
dzącej z tanich wyokrągleli, pow;-taj'ą następ
nie to bezgraniczne różnice w s-iosunku z fa- 
tycznie wziętymi jeńcami. Celem odarrócenia 
podejrzenia cd tych manipulacyj, następnie w 
urzędowem sprawozdaniu cyfrę, poprzednio za
okrągloną na, setlri i tysiące, zaostrza się aż 
do cyfr pojedynczych, jak w tym wypadku cy
frę 350.000 ma cyfrę 350.845 To samo odnosi 
się do nieprawdziwych dat co do łupu wojen
nego.

Gdyby oprócz rzekomej liczby jeńców wziąć 
w rachubę poległych i rannych, musiałyby we
dług miary brusilowskiej statystyki na tym 
froncift przy normalnom obsadzeniu lii ii załogi 
■•wszystkich odcinków -bez śiudu zniknąć. Tym
czasem jest ogólnie wiad-omem, że od Trypeci 
aż do granicy rumuńskiej spiżowy rnur na
szych frontów stawia wielkiej intprzyjaeiclskiej 
przemocy potężny opór i w-ciężkich walkach 
na różnych frontach z\skał nawet na terenie.

Przeciwieństwo między tym faktem a rosyj- 
skiemi da-tanu cyfruweini można sobie w^t.łó- 
maczyć tytko chyba przypuszczeniem, że Bru- 
śilow większą część swych ieńców w decydują
cych chwilach oddaje nam do dyspozycji dla 
obiony naszy ch frontów.

.0 w

Straty rosyisf:!e.

granatami ręcznymi. Liczne przedsięwzięcia nicprzy 
zostały bez skutku. ,  . ,

Niemiedde wypady jratroli dotarły na pólaocay wschód od VernieIIzs koło Festuoert
Emberirenil. „  . ...

W .Argonach z obu stron żywa wałka minowa. Na wzgórzu Conibrcs zniszczyliśmy wy- 
saJzeniem nieprzyjacielską pmcycyę znacznych rosniiarów

Pod O stiićą  zniszczono ogniem nieprzyjacielski hydroplan i zestrzelono iranctiską łódź 
lotniczą. Po walce powietrzno) spad! angielski dwmpłaszczyznowiec.

W schodni teren w ojenny.
Grupa woj-sik generała polnego marszałka Hindcmburga: Nad Stochodem rozbiły się ro

syjskie ataki nu południowy zaahóil od Luoieszowa. Kilkakrotne zaiacznemi siłami podjęte 
próby nieprzyjaciela fozszerzenia swych pozycyj ira zachodnim brzegu i oza Rudkę—Czer- 
y/iszcza zostały wśród wielkich po jogo stronie stra t odparte.

Między Zarzeczem i Smolarami przy krótkich skutecznych wypadach wzięliśmy 4o nłe- 
wcli dwu oficerów i 107 żolnieray.

Grupa wojsk gem orał a ka%vuloiryi arcylislęcia Karola: W Karpatach s a.ęliśmy pasmo gór 
Stenaóskich (na zachód od doliny Czarnego Czeremoszu), a na wzgórku K reta odparto rosyj
skie kontrataki. Podczas wzięcia szturmem Krety dnia 19 cni. dostało się w nasze ręce dwp 
oficerów, 198 żołnierzy i 5 karabinów maszynowych. ^

Bałkański teren wojny.
Na poluunie i południowy wschód od Floriny zajęliśmy górę Vic i zbiet Maiareka. 

Na wschód od Banicy -wzięto szrurwem serbskie pozy uye na Maka N iiza ) 'lanina. Wszelkie 
wysiłk5 nieprzyjaciela celem odebrania z powrotem' Deznaat J e r  pozostały bez skutku Koło 
Ljumicw odizucono słabszy nieprzyjacielski atak. Na południe od jeziora D o jn a  żywe walki 
artyleryi. . , Naczelne łderomiłctwo armii.

łmm iPiii o mm
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 22 si< ipnia.
W -ciągu wczorajszego ,popału-dnia zostali 

pw-e?. mona-nclię na specjalnej u-udyeneyi p z y -  
jęci po koieś przewódicy stronnictw opozycyi 
węgierskiej itr. Juliusz An-drassy, kr. Wojciech

Apponyi i Stt etfan R.itowszky. O godz. 5 rpo pał. 
odjechali oni z  powrotom d-ó Budapesztu.

M y  miUsteryalns» BaimoesziJe,
(Tel o. k. Biura kureeD.)

udapeszt, 2 2  sienpnm, 
Cerlem kontynuowaniu gospodarczy ci. roko-

Beilin, 2 2  sierjunia. 
*Bed. Ziig. ara Mi-t-tag« donosi -z gaunicy ro

syjskiej:
R-osyanie ponieśli w ostatnich dniach znowu 

bardzo wieilkia s ta ty .  Ofiarą pad ty przeważnie 
putki gwardyj&kie, syberyUkie oraA bataliony 
strzelców linlandzid-ch i wojsku turldes-tausikie 
ł krymskie. Ostakii wykaz Idjowsfcicgo canti-al- 
nego biura, wywiadoiwiczego obłicfiww straty- ro- 
-syjiaki-3 na  C09.865 żbł-Bi-onz-y, ofi-ccró..v, zolnLo- 
rży sanitamyich i -dudiowinych rnlownch. Licfe- 
ba nol-eglych i rannych o-fi-cUrów wzrosła na 
49.G23. _________

Kwestya polska w Rosyi.
Wiedeń, 22 sierpnia. 

»ś-omi- niucl Montagsztg.* donosi z Genowy1-. 
■Ambusador rosyjski w l a  ryż u, lzwolski, o- 

07. oku je z godziny na- godzinę .upoważni-ehia z 
Petersburga do złożenia oświadczeń w 'Sprawie 
stanowiska Rosyi w kwestyi poóSkiej. Zwiolca 

!w nadejściu tego mpoważnienia- spowodowana, 
zosjt-ała konferencjami rządu z ąrczydelutmi 
Dumy.

IMswania resyjsk&~riimu^skśe.
Sztokholm, 22 sierpnia. 

u>Nowioje ydrenij?* domiaduje- się z dyploma
tycznego źródła, że między gąbinetom’ rosyj- 
s'kim a  raadem rulmuńskim *kllyw'a się żywa. 
T^imiatna z-dań. Dra-tianu jed-nalk dąży do j^ze- 
włetez-enia tyc-h rokowań i unika związania- się 
obor.dąziują.eenii przyTzec-zeniami.

Bazylea, 2-2 sioT>nia.
Dzhnniki szwajcarskie donoszą z Bulure- 

sztu:
»Dreptatea« donosi, że wszystkie debra ru

muńskie w Besorabii ^ostały przez rząd rosyj
ski sk >nJiskowane. Riząd rumnilski zr.jffote&to- 
waf z togo powodu w poselstwie rosyjskiom w 
Bukareszcie i zażą,iłał (pozwolenia na- wysłanie 
ddegatów  (ram iuń^ch do -Beisarabii cc-iem aba- 
daai m -przyczyn ittgo. zaiEf dzema.
- Zajście to  wywołało w rumuńskich kolach 

ooliracznych bard-zo iprzyknw wrażenie.

0 neutraSr.iśo Rumunii.
(Tol. c. k. Biurr leresp.)

Biikaresst, 22 Sierpnia.
D-zieninik ^ te a g n ł*  porusza kwestyę wojny 

z B-ułg'5 ryą i  pisze.
Leżeć może w interesie Rosyi zmieżdżeni-e 

F ułgary’ by otrzymać wolną dirogę do Kon- 
s^anitync-pola. Gód i^dnałuże Runaunii przynio
słoby (pJkonaa.io B iłgaryi, skoro żądania Ru
munii !ls:ą w Kanpataoh. Je s t -rzecZą niemożli
wą, rówmacześnie p-rc-wadizić wo-jnę a, P u ł^ ry ą  
i zldobywać Siedmiogród. Rrzyja-T-dc Rosyan u ’

Rumunii wiedzą o tern i zaznaczają, że Rumu
nia ma wziąć na siebie Bułgarów, a potom z 
rąk czwórsojuszu w nagrodę otrzyma Siedmio
gród'. Zapominają oni jednak o tern, że eawor- 
soj-usz, ipuzyjurając naweit, żo -odniesie zwyicaę- 
stwo, będzie mógł ofiarowywać tyBco te  obsza
ry, które jego armie zdobyły. Ostatnią jednak
że prowincyą, do której zdobycia sojusz przy
stąpiłby, jest z pewnością Siedmiogród. Sie- 
dmiogrwa -ta'kże i przy rokowanaach pokojowych 
pozostanie w ręku o-bacn^-ch (]>csiadaczy, którzy 
wydań, a kraju odmówią. Niema w id  3 wido
ków, -by c-z.wćr&ojusE, k lAry -ma dość do my
ślenia. o sobie, chciał T>rowadzić nową wojnę, oy 
uzyskać dla- Rumunii Siodrniegród. Wojna s 
Bn.igarrą jest więc szaieństwc-m i rJbrodnią na
rodową, przyiczcna jeszcze należy ża-u ważyć, ża 
nio zna chodzi ona poklasku wśród ludu. ”

Wyjazd Bradanu.
(Tol e- k. Biura korwp.)

Bukareszt, 2 2  sierpnia. 
Biatianu odjechał do swyick dóbr ziemskie!: 

Flarica, -aka/l z pooząjkiein prz}’sżłego -tygo
dnia pow aca do Bukarrsitu,

VhfkJ w Macedonii.
(TeL o. k  Biura koresp)

Londyn, 22 sierpnia.
Urzę-dowrie donoszą.:
Saloniki, dnia 19 sienpnia. Nasze wojska -u- 

ną-iziły się na linii na zachód i północ od Be- 
keriil i na południe od Dołdżełi i odrzuciły tam 
zc siwkami nicprzyjatciolsk.e kontrataki. Na 
fronci-c Stiu-nry weszła nasza kawalerya w kon
tak t z  meiprzyja-cielem. NioprzyijahieJskie samo
loty rzuciły z niewicłfcima -skni/t-kicm ixu»by na 
Jenik-Ofej Garalnoj i Gaguiiot.

Gfenzywa na Salenifej.
(lei. c. k. Biura koresp.)

Lugano, 22 sierpnia.
02enzvwa liiemiecko-bułgarska na Saloniki 

powoduje pewne obawy wr prasie francuskiej 1 
włoskiej, k-tćwa, ijcst odgłosem za-putrywań 
swych r-ządow. DziemaiW te  -obawiają sio przy
znać, żo nie wola Sarraila< była miarodajną dla 
aktualnych wyda-rzeń. Woibe-c zaaiępokojenia*, 
żo wszysifkie imiaizi-cje, żywione cc- do Kumiunii, 
doznają zaw-odiu, dzienniki starają Kię fXBz<xłrw- 
iłziałać ruz szKUzanicm faiszywytch wiadomiości, 
ja<k ni/p. .doniesieniami o powstaniu w Albania 
-lub o zdobyciu Lwowa.
: Dzienniki imcdyoJańskie podnoszą, że stano- 

unsko G recyi nie odphtviad;. oióz-ofiiiwaniom, 
sdny bowiom kon-t-yingciut ux>j.4k greckich, oc 
najmnioj 1 0 .0 0 0  ludzi, nie stan-owuł żadnej prze
szkody dla Niemców 1 Bułgarów w przekrocze- 
hćl granicy gi-e^kiej, nawet w -tycli punlfcach, 
kto-re były .wyWmie umocnione i nadawały si^ 
do akicyi twojslCowej.

K « K a f i l t a t  t i g & m M . l»
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Konstantynopol, 22 sierpnia.
(Ag. teł. Mflli). Z głównej kwratery ćkmó-

szą:
Front I r a k u  i p e r s k i  Be® zmiany.
TTonb k a  u k  a z k  u: Na- prawem skrzydle 

walki straży przednich. Nieprzyjaciela, który 
zaatakował na północ od |ja-zc-lę.‘,zy Buąlan na
sze -wysunięto sfano-wUka-. spędeono. Itnzy tej 
sposobności wzięliśmy nieco jeńców do nia- 
woli i o.ęniern m scyiii zs.isarczylLśmy jeuaę ba- 
tę"yę 1 lic przyj aciełalą, która usiłowała zająć 
n:ekryte stanowisko. W centrum i □;< -lewem 
skrzydle ni-cznaczno waiki mi-ejacowo-i

Jeden z n-as-zych saiuołotów -zaatakował na 
morzu Czainnem dwie rosyj-sficie -lod-ziio torpedo
we i rzucił skuteczni© bomby. Na pokladzi-ę: o- 
krę>łju stwierdziliśmy dym, pochodzący z  sku t
ków wywołanych Jio.mbP.mi.

Dnia 17 ibm. lO&m. -rkrętów wojennj-ch nie- 
ipr-zyjaiciclskich wdargnęło do północnych } po
łudniowych zatok wyspy SymL, i wysadzi-ki na 
ląd przywl-ezio-iiych okrętami transportami i ża
glowcami rabusiów w towarzystw!►> żołnauirzy. 
Nasż© oddzlUy zaatakowały ich. Po 3-rodzin- 
nych icalkach, w których nlapizyjacźe! stracił 
około 50 iudzi, nieprzyjaciel zbiegł na baćkaeh.

Dnia 18 fcm. zuiopicno okręt angielski ua wo
dach zalioki \Alexaodretty. Uratowaliśmy i 
wzięliśmy d'o ahew-oili 18 ludzi z  'załogi, między 
tymi komendanta okręiu Cartera, oraz -czterech 
oficerów.

* Nu innych frontach niema zmiany.

Anglia wobss Szwecyi.
Haga, 22 si?a(pnia.

Dw ekcya Banku IToleniderb-kiego otirzymala 
2 0  bm, z Londynu nas-tępująicy -telegram j>ry- 
waimy:

Rojawie-nic sie roejporząd-zenia kióilewlskiego, 
zakazującego wszelkiego wywozu iz Anglii ao 
Szwecyi, uważają w kołach dyplomatycznych 
za dowód, iż między Anglią a Szwecyą panują 
bardzo naprężone stosunki.

Kola dyplomatyczne nie uważają wprawdzie 
położenia za beznad.ziej.ne, sądzą jednak, me 
jest ono bardzo po-ważne, zw łaszcza ż£ iti>ezą się 
z zaostrzeniem repnesalów te strony Szwecyi 
W najbliższych ‘cuuiaeh o^zcCcują fpuijiw.enia się 
zaitzad-zeń rządu angl Iśkiego, dot^ iczącycli tra
któw ania płynących do Szwe-cyi neutralnych -o- 
1- rętów. W pewnych k-olach (politycznych ipanuj? 
zapatrywanie, że -jeszcze z końcem bm. pg!© 
szona będzie blokada Szwecyi
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Bojkot handlov/y 
przs?

Anglia wydała krófewsiką prokłamacyę, aar- 
bazującą yywo*ić do jSżweoyi wezelki-e ,pr«dr 
mioty co-dzieraego iiiyttib (i^tminoditses), k tó 
rych wywóz był dotąd oiozwolomy rnomoai n 
tean 3k*#D Reutera. Jest to  kara, wymię*zma 
Szwe^yi t a  to, że ««ąk? jej nie cho -ai sóę izolo- 
wiąizać do taeiewania gzw-edzkieg© wywozu d© 
Niemiae i Idto Au©tro-Węgtor.

W -mycn krajocn neutralnych mis ta Angik 
łatwą grę; zakładała rani eowaizystwa fcupi-e- 
ekie; które otrzymały monopol b® urqxmt żar
n o  rekach towarów i zobowiąk-ywały się wofce* 
Anglii ni© dopuszczać do  wywożą ty oh tow i- 
rów do mou&iShw cenitralryeh.T&k ^wwstaJ -kNo- 
derłajŁde Orerze© Trust* w Eołandyi i »Socić- 
tó de Su.rvpłłlanofc Saaaserc w (SKwajkaaiyi. Ża
ki *s dziatenia łych towariypiw imszenzał się 
ciągle, tak , ż© zdołały one w rękę swoją ująć 
całą kontrolę dalszego wywarta importu w anych 
z za morza towarów, W Holandyi do kim-troli 
teń dopuszczone nawet wprost Anglików, s 
tamtejsi mfz-ędaicy cłowi icfocłi&ją. tylko wska
zówek owego prywatoego trustu. W Szwajca- 
ryi założenie S. S, S. (tak w skróceniu nazywa 
się owa *Sodćtó«) naraziło kraj Da groźbę od
jęcia irru im portu meodzownyleił dla Szwaj-ea 
ryi towarów niemieckich. Szw sdniki rząd opie
rał się dotychczas wpij wom Anglii, nie chcąc 
gopaćć w taką -zależność, jak Efołamdya. — 
W jesioni 1915 roku toczyły s?ę między obu 
rządami rokowania, aby ustalić jakiś >modus 
vivendi* lecz zostały zerw; ,ne.

Wówczas Anglia chwyciła' się fen-ego sposo
bu. Naraz pod jej oczy wiście ogidą, tpowas rto w' 
Sztokholmie sawedckie Towarzystwo Transito- 
we, mające ma cdii pielęgnowanie handlu prze
wozowego między Eosyą, a Anglia i Ameryka. 
Bodołtae towarzystwo założono także w Norwe
gii; obydwa miały wspólnie działać. Plan był 
taki, że Anglia wszystkie im/porty Ho Skandy
nawii, Mące prac-z morze Póduocae, skieruje 
do portów nor T ak ich , i ma. daitezą w ysyŁ ę mb 
pozwoli tylko ®a pcśredniciijwun oddanego Am- 
gte: szwod ikiego Towarzystwa Traiucsitowego. 
Alo w Szwecji -od noc-zątkra wojny handel,przy
wozowy i wyWpzoiwy podlega osobnej komis yi 
państwowej, ponieważ zaś, ezwed&kk koleje są 
własnością pańśfiwoiwą, mząd storo kiki miał 
wolną rękę w  ukrócaniu samowoli owego To- 
warzyfefcwsL Atod: rząd szwedaiki pc stąpił jeszcze 
radykalniej: wziął sobie od swego ©airtam&u-tu 
ustawo-we pełnomocnictwo- do zakazywania wo- 
gole tego rodzaju towarzystw, wskutek czego 
rowarzystwo Transitów© nie mogło wejść w 

życie.
Arak. angielski został więc odiparty. Anglia 

zemściła się, konfiskując w  grudniu 1915 roku 
na okrętach szwedzkich i duńskich pakiety, za- 
w'©rając© (podarki ewiąite iztne z Ameryki, oczy
wiście pod* spoaoresn, że to są podacid dl" Nie
miec-. W odw«t Szwccya zatozymakL transpor
ty pocztowe kkice z Bosyi do' Anglii. Zarządze
nie to  pos.k.utfcowato. Anglia uwoinHa peiraą 
część tran -,poTtów zamoi-sikicłi, przeEnaczonych 
dla- Saweeya, »  Sztm yn, wyjdała Anglii satirzy- 
mesne pakiety rosyjskie. liilszeflrai importowi 
zamorskiemu do kw w -yi starała się teraz An
glia ptlzóS-ikodzić nie oyjrort-, lecz za poćre&ai- 
ctwem ewoioh banków, (które ton import finan- 

ły. Banki owe izsiada.ły, żeuy e&wedzicy 
odbiorcy towarów ajtgieis.k.LelL i eatiooiiktkśda 
podpisywali oynografy, w  którytcbby robo-wią- 
zaii się aio —y.r-OŁić daletj -tjtch tuwarbw do Nie- 
r .-?c. Po <fi;ąyich rokowaniach staaęio ^  koń
cu m  tom, ©e nząd sziwedzki jwsitanuowił nie 
wzbraniać swoim kiupcoan podpisy wania takk-^ 
cyaXjgnićWr i wydał gwwne ogótne i wairunkowe 
zakazy wywozowe, po cEc^oi w eołi? Łabezącio 
ceenia własnych potradb Szwecji, (po częś, i że
by mieć w Tętlmch broń d la tak  -zwanego ob-rotu 
knmjpt-asacyynogo. Atoii szwedzki rząd odmó
wił nadal ofieyalncgo tamowania wywozu d.o 
Niemiec, i n ie dorwsyjcza nadal do togo, ieby  
kiuipcy prywat.ni obejmowali zo-bo-wią/zanaa, któ- 
re.by pośred.uo eto .wały się zobowiązaniami 
rząpiu.

Ten spór neutralnego państwa cŁue ioraz 
Anglia złamać srodlkio in bardao stanowazym 
Wydaje ogólny Eakaz wy-wezu do Szwecyi i 
tlcpuszcaa do wyjątków tylko wft-eidv, jettoli 
szwedzki importer i ezw.trzki rząd dają gwa- 
ram-cyę. że ani dopiuoictone towary^ ani spo- 
rządóone z nkdi fabrykaty nie będą ^alej wy
wie; ioae. W \ngiii ,tub od pewtnego czasu 
istoieoą askauiy wywozu gewnydh towarów np. 
węgla. ZaJo.z wymiany ter?z przeciw Szwecyi 
obejmuje wszystkie katogorye towarów; aa ra
zie jednak niewiadomo ószcze, czy idzie tu  
tyiLc o wywóz towarów czysto- angielskich, czy 
także & wytwóz towarów jasewosonych przez 
Aagńę, jak  njp. anuM-ykaniskiej bawełny. — 
Z samej Arglń sprowadza Szwocya tylko 
czwartą część swego sapo*irz.ebawatoia. głćvvln.ie 
węgiel, bawełnę, wełnę, przędzę, -ole-jo, żelazo, 
stal, miedź, maszyny, 'kauczuk. Z tych towa-

rów w.iSn.ycŁ Jesf Sls Sz.fó«cy! rw&i®.
lactt Szw «teya S & s a ła  g o  z A n g lo  r&  d a w c o  *  
iło&ci loO  '5(tó tonm w  zaB iiao  sa- 'U ^ o j iń s .it  tu  
9rwoj'ej r tm n j  % p o d  *4ka® u w y  W w o  109.00C  
to n a  chesniiCŁiiiej aaaSy drzew teoj. A b d i kaport 
z a a  o scp  nu jeat t& s f iz w n c y i fcanowc w a ś y y n  i  
ten  -w łaśnto je e t  t-^raz z o g ła ż o n y , a w ia e z c z a  
g d y  A ase-iyka mie stara  ®rę p o w a żn ie  jfaaem w - 
działaĆ  aaitsąld-sónioBn ^ n grełsk ia -. iTraz tffi 
S ew eó y ą  z&Ł Tagtrożomy jeś lt taktte żeii iaig^urt 
n-ookiWw oe-nftaAiycli,’ który  w  pewnyco no- 
śc is eh -^iraes ą k a l przeE S z w e c j ę .  Aa% łia w id o 
czn ie  jesu c io -za d o w o lo n i, a  w y c ik d w  trw-»j«o b lo 
k a d y , sworcJi cza i n j eh l i s t ,  *  konfiskalt j ś l e 
dzi hoł-endwnskklh i  t .  d ., zacitóoa w ię c  w woją  
* ieć  g ło d o w ą  je s z a z e  awśtnśeij, al>> a n i p rzez  
je i n o  o k o  nic nie ptraed ośta łe  e ię  d o  p a ń stw  
śro d k a , —  a c z y n i  t o  sto-ow u, ja k  a w y k łe  iw 
chTi i i i  gdy jej sję me -udaje a*wa ofdnz/wa u  
zachodzie.

UłtitaM r .i i £:Hnin, czt wuzmU 
ni dzii I po usldie.

IV .

a®*, Stńe iftrEiemóżie], So wf-*^my, z& 
tt». #wiecie probleon jej bitj tfowtai jtsjzcao po- 
mytśłnie rc« wiąaahy; -nawet fem, gdzie o(na dość 
jośfco ujmuj:, i *póe»e ewę zte-dauK., we FraiK- 
cyi i  w Anglii «tie głosy o jej reformę.
Jaką  ona ma bye, b y  ełużoła sra-uee i życiu, 
to  aprawjt głęboki-di ®-ozwaiań teoretyków i 
piatetykóiĄ mężów wiedzy i dośłmd^zrmia^ r 
-do tych roa-n^azaZi już czas jMwyeteTŚć, abyśmy 
id-o oałokaztatbu powojennej pmcy tiAd oigaai- 
-za cyą pa«&twa oj li ze -v ^zystkiem gotów 

Dziś to jedno- tylko powiedzieć możemy, że 
szkół ^jred-Lich -ogólnie kk&Ułcą/-lyah Gali ( Ja  
np. posiada *a (wiele; an-i w połowie zaś icżi me 
potrzebuje, bo niełi-canc gą po-ia pnący,, gdzie 
iiaukowo myślenie Aiuillfty-nEne i głębsta wic- 
Jza są irwirudiJaainj wya-ąjn-obc,, postępu i tw ór- 
cfflości, Nie chcemy w -i rzyszłoOci u sdobśe wiełi 
tjLikich Brfkói, bo gdy teiŁynrtlioa^wWu Paryżo
wi wyeteresa ich 14, t»  tecn bsudaier nam go 
epodarcEi eiabyM uiam»ywać- c if wolno naiło- 
d-zieśy dl* piotblematycanc^o va^sto intellck^us - 

ilizmu. Niechaj do nielicanj c-h w przy seIośc-1 
szkół -wyżacyich min prayBt-ęlj. tyłku obta mło- 
da-ieŁj, elita iucligencyi i eaJtógii ducnoweg; 
nioc-u dł? n^ej tylko otworzą się głębiny wicl- 

„  . . , u , kieł naarki, be tyitoo omt zdolna będzie naukę
reszcie — to JOv trzecia troska po- Zg q ^ ^  cnoneią szyn- z  nźen wydio-bvć, etwor/yć 

trae^ować będziemy dła a w ^ p a ą s f r m i  p W  wielu że w^
downfków i mężów fceruTą m y ś l ą  i ozy |PVujn<1̂  kłam w szkole «re-
non  m rodu, twórców ic -ej kultury ducfeo ^esł ohax *.or -óbwem, wy-
wej ? fizycoat j. iyed. urn namt dostarczyć szku- a, to1c jcSt w  istocie, bo o» -tylko
ła cr o d ^  a w e r s j i  et, technet" i wogóle wyz- &a fwy^  miuM, j
flze - ou.wyzsm - dy -ni ii-bowo. ie wsZjś - j gdy 'czasom kt*^ tŁabazy przolicay się i pedo- 
m-ogą i -/. ułajt-WcrOiMuć, uię w sz^ay tworzycl ^  może, nie niaamotaawi czatsu c a  po-
N.ie, dla’ wszystoc eh, ani nawet dla większości, Łło porzuca -dość wcześnie tę  źle do-
niają mtonęi wsęoły W  I m« taibe ;oue ^  ezufea kto^ , s ita r  jego
oa an  womm, jakiem: były przed mą pod » ^SUoi^ośdŁoBn Opowiada. Ta k ousi być i

W y tS o T W  2  i 4 S a  'ż e  wyższe w y te te ł-  v  iRlS v* * s' a -* ^ oiy * Ł; ^ :f ly w f f la p  pe w^zsze w y r z u t -  ± ^  j prawdziwe, ulegmie m  eła-b i
Ti  ^  zbędne. Nie c i -my n a jn z e -^ d n k ć w  narodu-łośca n a d ż a r ty . Zgoda! Ale pod wannnkaem, ^  d ^  wie R z f ,  dyplomand i tó

ze ta m tofcoz pcsiada i wolę do zdc - ffli^  ^  Ł k i n ń ,  ale bez kiSigcmoyi, nau-
oycoa wyżyn m o d z y m c z o e o  ffnego me m a- g. . s  ^  Egzaminy, y g a rJ l  , d w o rn y
gme jak  tyfeo M « b y i - t y d  bogatych dóbr myf£  b y h  dotąd miarą d^oliaTsm iki -
moralnych i c^teryataych, fełAm ona o t a k  tSnjwenlytot, rochnika, akademie m usiał, meje-
Nasza f e r a b  eredma worunłcu tego me iteebua. dntAr(>t^ , nawet za często, cuarę :wą
G-powezeehm^zy się w mysi wczorajgzych ^  ^  ;3a.ć, bo mfcgfiw W zdohiytsh,

« p o ł « c ^ b  gromadzi bez ^  M a r t o ,  Mc ^«row ton?oh i etn< asij V
w ylw ^ hczm, i wyso-e um ysłom  zroezioww i- ’ eeottć A  ,  ,z-rciątą i
m* młodzie* w  swych W c h  także zrózm-( ^  . > i& ^  ^  0  to  j fk

dne, ^ śc ie j nie-potrzebne. 'S te k i  ęą ^ a lr? c^
uczniów! faialne. Zamiast za-ekrąglonego wyv- (̂ s. JPP^0“11* ' „A • Jy szkolą śaedma ę-
sr&gn w .k*  u lte te a , ucaą eac Tu imgmen L  ' f ue  rezerwatem ebty duchowe-^ * u m y s ł y ,
iryoznych szczegółów, które dk  nich .pózostają I ,3, um w w sytetjpelm  ew ^c^ądsruc  juz to* 
bez spoistego związku; uczą *ię pamięciowo,; tmcjnooci l caJko. , & naióa otrzyma na pśo- 
raprod>u!ku>ją jwnięciowc częs-te b«z uzdolnię- ł11010!7 kultury, na worców nowtego zycaa, na 
nia i ene-ngi;, a  więc bez wewsLouwnego zainte- P1 z-odown " w me karło-w1-, o-biz-c-
resowania- i  kończą szkołę, a  nawet nuiiwersy- . , .
t-©„, mimo wieiu wśadom«Aci, jako ludzie n ie - j  ^  niniegzyiii i k bszyóii pozj -tocz:..©' i 
w y k  s z -t a  ł  o e n i. — I dlatego właśnie, że .pwdafcy wm^ pracy w aa wódach praktyw nych 
dzi-źiejfcza szkuta aiednia i uniwersytet dostęp 'idzie aż za wiele po wojnie.
n e  e ą  d la  w sz y s tk ic h  u i n y s  łó w  i w sz y s tk ic h  
en  erg i j, s ą  o n e  s p e łe c z n ie  b ezu ży itoceu e , a  (“z ę -  
s to  szk o r iliw e . —  M ło d zież  tłum ni©  d o  n ich  s ię  
g a r n ą c a  n ie  stu k .,, w  b z ik ck ch  w y ż s z y c h  w y -  
tosztu tcen ia , a le  -upraw nień , ja k ie  « n »  d a ją . —  
M n oży  s ię  n iep om ierru e  i lo ś ć  -u»zfliów , d la  k tó 
r y c h  w ie d z a  i oa-uka s ą  rz^^zą pod-'-ędną, a  u-

leszoz®, je d e n  -probłetm zaiprizą.toił c z ę s t o  
m y ś l p e d a g o g ic z n ą . Ja'kie ^ y ia sz iti .ło ea ie  o g ó l
n e  arna d a ć  szk o ła , śred n ia?  K la sy c z n e , rea ln e , 
c z y  'kioultaiii-owane w  różn y  sp-osób. N ie  w y d a je  
s ię ,  abyr p ren lem  -ten wa-rt b y ł  ty iu  ta iudów  i 
sp u so b ó w , i i e  w  r o z w ią z y w a n ie  jeg o  w k ła d a 
n o . —  O g ó ln e  w y k s z ta łc e n ie  w  n a jw e ż n ie j-

pitiwtnieciia są w&zye-tkkni. Scoyałny ekut-eik. szych powtóawach kułfcurałnycii wiadomości 
jest taki, ie  przez podni-esioce wyu.iagania wy i wymbionie w środkach -myślowych prowadzą- 
fejs^-tałcenia synowie miiiej aamużaiycli swar&tw; dtzycłi do p^z-pania prjaw'- WSeitjffWydi —  te 
są odteąjaiii od tycli zawodów, w  któcyroii. bowieai cole szlicłj średniej — nie dadzą się
m o g lib y  -u zysk ać  w y b itn e  r e z u lta ty . Z p u n k tu  
w id -se iia  o g ó ln e j  e k o n o m ii, za jpeh iie  b e z m y ś l
n e  fo iSnożew ie m a to ry a łu  lu d z k ie g o  d la  n ie k tó -  
ry-ui. z a w o d ó w , j e s t  mainotrawTSttwam majątku 
narodowego.

T a k ż e  ety-c-Hiiie w ie lk ie  w ąutdiiw ości n asu w a  
t e n  fa k t , ż e  z b y t  w iek i m ło d y c h  łu d z i cza 9  
ti-w oni cia Dozoonusj n a u c e  sraic-rd.roj, c z y  timi 
w e r s y te c k ie j  w  t y c h  la ta c i, w  Ł tó iy c h  ju ż  m o
g lib y  p ro d ń fc ty w łó e  p ra co w a ć  i  n a  w ła sn y c h  
sta ć  (nogach. A k a d e m ik , c z y  -ccchnik. k tó r y  d o  
pi ero g d z ie ś  ok< ło  3 0  twk)u. ż y c ia ,  a c z a je n i i  
p ó źn ie j s k fe d a  o s ta tn ie  e g z a m in y , a iie  jeet w c a 
le  r z a d k o śc ią  i  d o w o d n ie  w y k a  auje, żo  n ie  dla. 
niergu b y tu  sU udym a -w yższe.

L a ta , w  (k tórróh  n d o u zren iec  jesu  ju ż  d ojrza
ły  w e d łu g  i>raw ua.-tury, a le  g o e p o d a ic z o  ©to 
g ie  je s z c z e  i  k a ż d y m  h a lerze m  je&t z a le ż n y  od  
u o k iu  rc id z ie ie tsk ieg o  ł stew o w n io  #o. t e g o  -trak- 
to w n n y , w y tw a r z a ją  różn ierodn e ic w n ę tr z n o  
ipow ikraaia i  w e w n ę tr z n e  Ik o id lik ty , g r o ź n e  d la  
oty  innej r ó w n o w a g i. P o w ik ła n ia  te  i  k o n f l ik ty  
m o g ą  t y c  w praw dzie- w y r ó w tia n e  fw zez  jó r n e  
id e a ły , p rzez  cau lcow  o, a lb o  a r ty s ty c a n e  d ą ż e 
n ia , a le  n ig d y  p ra ea  eztoyawtta -u czucie siarozu- 
n iia ło ś c i k a s to w e j , p r z e z  zd obyw s& iie  u p ra w 
n ie ń , p rzez  g o n itw ę  za ś v  lad ociw am i- i  d y p lo 
m a m i, k tó r e  m ło d z ie ż  s z k ó ł  wjńrwyc-h i n a jw y ż 
s z y c h  pragnie- p o s ią ś ć  n ie  n a  to . a b y  s i e  d u c h o 
w e  woŁbogwcić le c z , a b y  b y ć  c z e m ś  w ię c e j  u iz  
in n i.

Szko-ly śred n ie j o g ó ln ie  k sz ta łc ą c e j  Łam b ę 
d z ie  -potrzeba, a le  in n e j , n iż  -ta, co  is tn ie je  u

jałf fe i^ n le r afe może ohy€ s i r  bez moźfivdg .iniej ustała, tylko •»kapuśiiiaczek« mżył do późnej 
ścssiejro o g ran taeu ia  i z&aali-owąma pojęć, k tó - : nocy.
remi tw o tty  swojo oMr zema, tak  sauno ee- Postulaty nauczycieli szkól średnich. W najak 
dzk  do  zastow wan:« prawa musi -obserwować,1 ualniejszych a niecierpiącychh zwłoki sprawnch 
zńierać i analizować, fak ty  .i doświadczenia., aby'nauczycielstwa szkól średnich interweniowała w 
'ąd-zić r-zecE-cwe, nic weldiug litery, ale w d u ch u ! piątek, dnia 18 b. m , delegacja T. N. S. W , zło- 
prawa-  ̂ -żona z drów Bykowskiego i Weinera w Radzi«

Tegłfinrk musi tafc sam-o wczuć się W praw ni-1 szkolnej krajowej i wręczyła wiceprezydentowi 
«ae pG-jędowf oiy to-iie , jak  praw nik w tryśleć Zollowi odpowiedni memoryał. Między mnemi 
się w treść spraw  technicznych. A m edycyna i 1 przedłożyła óelegacya postulaty, dotyczące zaopa- 
aau łu  pdz.yTodnicz''. A nauki SjjOtŁeCzne? Czy trzenia wdów i sierót po poległych na wojnie za- 
w n-hżj można separow ać m yślenie (pojęciowe od  stępcach nauczycieli, policzenia zaległych czyn; 
t eŁ-aidz-negiu-? —  Dla tycia  gospodarc-zegc szów do zaliczek rząaowych na >urządzenie«, bez- 
k tó ro  jeei najblKi®zym eoleui prrfey k-uituralnej. zwłocznych asygnai renumeracyi i płacy tak za 
4‘OigTsni.zecie mytó-enia poję dowego .i teohui- stępcom, jak i rzeczywistym nauczycielom, pod- 
tó n t^ o  je®t wprost, ftbtnurdem. Bez wyrobien-w- wyższenia t. zw. >tymczasowej asygnaty* z 1.400 

m yśleniu po-ięcioweim. niepodobną naw et wy- ' k u .  do ł .800 kor, ogólnegc znacznego poawyższe- 
u jy ć  ńak -baduizo poiplątotiyol mci życia, gOfSjpo wojennego dodatku drożyźnianego całemu
Jarózep jt •  teiii raniej ict rozw ikłać; bez m y nauczycielstwu ze szczególnem uwzględnieniem 
śletiis te- hniźznego cie-podobns ym -wi ich nn-̂  zastępców nauczycieli, oraz przyznania t. zw. »ma- 
Winąć nok, iżby się nadały do warsztatu tkaLni teiyalnych korzyści* z projektu pragmatyki służ- 
pospWdf-fbznj. ' sza', nawo.- s ta ty styk i po-zoa- b^wej na rok bieżący i t. d. We wszystkich tych 
nie najprostsza i najta.twi«js!za, % dla ekonomii Bpra,.-Łch SDOtkała się deputacya Towarzystwa 
.jmdisitawiowa udi.ojętność -opiena się na  m  s l !- z wielką życzliwością tak ze strony wiceprezyden- 
niu poleci-owe m i twhm oraiem  zararom , » yieł- +3) jak ze st rony członków Rady szkolnej. Nau- 

ie jej błędj [Wohoózą właśnie1 z jedn -aerun- cz.ycielstwo szkół średnich może w swem ciężkiem 
1 owego Bfioisobii inyśleni., jej twórców.  ̂ położeniu spokojnie oczekiwać spełnienia wielu

Więc nie nad .typami ozkoiy środk tej po- je^0 4yCzeń
ta-zebnej cam -po wojnie _ d ^ u 'u ;e m y  K i t o i ą ! '  ^  ^  szkoia ludowa, no-
jes t pogr-oieau n n . i m t i , -a  wego typu. Utrzy n iw ,  następujące pismo
S  W  ' z prośbą o imieszcze de: T ką nazwę nosić ,-ędziemuei być (jednolitą, zgodnie i konsetkwetm-e *  * . 1 . . • k
wpro rłaJdzaja-cą r t S f l R  w «fere dueda lud-z- uCZelD1f  ™0Jr ’, Łtó a T -  ,J ,y ,
k.ęg0 i w sfero n a te n  Ducłi mamfestujk s ywJPr.7f  ^  fanikm.,, a dzmaj, _ w lokalu nowym.
.-u,w>; mAurra w (adze, miome i Ik-zJbk. '.Jft.|W,ększym, pięknym, me mmej es etycznie i hygie- 
diiołita Sżkoia średnw nfet U duć m icdzicży|meznie "rządzonjm przy ul Wojakiej,i x9, o.wmra 
« a n k ć  Tiol.-uriez-ne aa  im W a  ezuków *we. Podwoje dla dziatwy od lat czterech do dz-e-

Bięciu (bo tu jest- także i ogrodek dziecięcy). 
Szkoła przechodzi na własność I Koła Tow. Szko
ły Ludowej, zmieniła- swego właściciela. Nie zmie
nia się jednak jej kierunek, ani iei treść wycho-

wjmkol-OT.l-e f i lo lo g ic z n e  p a  p om ocą  ję z y k ó w  
łacińs-k iego' ln o w u ży tn cg o  i  o je z y s te g c ,  a  za-ra- 
z ^ ia  w y& zkolense m atem jatycaiso-ip iyy iiod iiicze  
aa  poicaooa, «n item ią tyk i, f iz y k i,  che-mii.

In-o* g a łę z ie  w ie d a y  i  sp d e je ta o ó a i, o k tó r y c h  - - 
U ysktuIow ać m ożn a , m u s z ą ' j«!s»(ae d-o-pekiić w aw cza , n i idea, by yzyćw iczyc w dziecku row no- 
m ia r r  -ogóin ogo  w y k sa ta ło o n ia ;  -są -bowiem  po-1 m iernie w szystk ie  w ładze um ysłów  i fizyczne, 
Łrzebn-e z o  w z g lę d ó w  s o c j a ln y c h ,  e ty c z n y c h  jju k sz ta łc ić  cliarakter, w yrobić silę  w o li, p rzjgoto -
es-tetycanych.

J a k  z a ś  ipr^yszła jed n o lita  szlcola. śr e d n ia  m a  
b y ć  z o r g a n iz o w a n a  p o d  'w zg lęd em  ctzaSu i p la 
n u  n a u k i, a  c o  najw ażniejteize, p od  w z g ię d e m  
fu n k c y jn y m , t o  r&ocz w iszeiclistronnej d y e k u s y i  
i  m o d r y c h  r-o& tanowien.

Mówią, że ty p o w y m  w ła śc iw o ś c io m , sk ło n -  
n o śc ie in  i  zd o ln o śc io m  kóżn ogatu -n k ow ej p sy 
c h ik i m łod zień cizej n iiu z ą  o d j -o-wiatlać róża,o- 
gat-tn k iow e t y p y  e-zk o iy  śred n iej. DdocZego mu-

wać do życia już wr zaraniu, które ma znaczenie 
najbardziej decydujące dla każdej jeduostki, jak to 
stwierdza zresztą psychologia naukowa. „Niebawem 
już i na najmłodszych, tych oDecnie dziecy przyj 
dzie kolej pracy nad nowem życiem narodu

Wprzedcdniu odrodzenia Polski, I Koło T. S. L., 
któiemu zawdzięczamy wiele szkół na kresach, 
otwiera szkołę nową, wzorową, przyczyniając się 
w ten sposob do sprawy odrodzenia szkolnictwa 
naszego. Nowy ciężar bierze na siebie, by pod

6s&? We-zak wychudzimy e. BaSeaernfe, że rftk-o nieść pracę, co złożona na barkach prywatnej 
ts eaa być. dofstępnr tylko1 dla -wybitnie zdol- (jednostki, nie mogła się ini tak szybko, ani tak  
ny-eh i duchowo aikiych. Tacy zaś ciewącpliwi dobrze rozwijać. Przejmując szkołę m-»ją na wia- 
poóołają obu kim m koan myśl-en-ia. Oczywiście,; sność, I Koło T. S. L. powierza mnij  nackrl jej
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b t a a ć , '  łu b  roefmyślu-i* f ita a -s jsm ć  H ic ż iio ść |b ę d ę  pracow ała jak daw niej, z szczereir ukocha- 
w m iy iłan i?  s ię  i  W, d-m gi k ieru n ek ?  A b su rd  le g i-  n iem  dziatw y, z jasną św iadom ością złozooej na 
OŁuy! N a  p e l« «  aa sjeakojrrBic ortańciw ow u psy m n.o odpow iedzialności za  w szechstronny rozw ój 
d iic -zn y ch  i  ek ł-tsa ió to i będzie: czaS- i  jtóejiSce po  tych  m aleńkich ludzi, przyszłych  ob yw ateli spo*
idoońiftaitołii b z k o ły  o g ó ln e g o  wyćkh-ztakoiuia, 
jirzy  sw o b o d n y m  w yboi-ae cstatutc&uego- śtai- 
d )i%  fa.diovt»-i.au:kK>wc^o, pc kt-óroni dopiero 
-nasit^pd cayr., a  noLodM -wtąjkSg, -w n a r ó d  i &ianą 
d-c ai^amiikłte.yjucf i  twAiree-j p r ą c y , ja ^ o  iu d z io
rz-rcc-TT. ió ń e  -wyks-ztelofeni.

Oto n a jw a ż n ie jsz a  -w sk azan ia  c a  tn-zie pe-da- 
e ą  ak b u ain c, m n e  i c z -

łeczeń stw a.
Wszystkim, którzy okazali mi dowody zaui n.nil 

i uznani? mieli dla dotychczasowej moj°j pracy^ 
serdeczną składam podziękę. v  ;

Stanisława O k u l e w i c z ó w n a .
Zbieranie i suszenie pokrzyw. Magistrat kranowi 

ski ogiasza: Zwraca się uwagą, ie najodpowio-
dniejrizą porą do zbioru pokrzyw j « .  miesiąc sier-

aróżn lcak iow ać. O g ó ln ie  iwykuz-tałcnny j-ust te n ,  
-kto z n a  śnodiki anoiłz.ew  a n is  -tak m y ś li a b stra k 
c y jn e j . ja k  i  fa k tó w  loo-u-ki^tnydi, k o m u  ni? 
u-bcy jeet- an i d u c h . a n i mâ erya., b o  to n ie  -dwa 
św iaity  różn e , a le  tylkie d w ie  e tn o d y  (przejawy)- 
w e  je d n e g o  ś w ia ta , kttorym  -jedno -rząidzą p raw a , 
ch o ć  idk n as fte iś  ja sz c z *  o p a r te  n a  w izg ięd u io  
ś c i  i  łiipo-tety-CŁności. Naaiw ijim y n ry ślc in cm  
p o ję c io w e m  d ą ż n o ść  d o  -jioznania (jwaiw duch® - 
wwch-, a  m y ś le n ie m  todh-n-ioanem ćąrżnuść d-c- p o -  
znaH ia p raw  fiz y c z n y c h . D o  -tycii k ie -^ i.ik ów  
m y ślen ia  p rz j sja sa b ia ji.-  d z iś , a  w ła śc iw u e  z a  
z a d a n ie  tn a ją  fSrayispo-totóc ta m  g im n a z ju m , tu  
szk o Ł - rea ln a  Al© obie- t o  s z k o ły  (pc-mimo ró
ż n y c h  -celów  są  w rsenco-yw-Hltioś-ci id e n ty c z n e , i 
m o żn a  b ez  poż^rtku i  b ez  s z k o d y  d ia  n ic h  d o 
w o ln ie  -pK iprzertaw iać i-ci’ zjerwaięt-reSBe rów nice, a  
-w ięc ła c in y  u c z y ć  w  s z k o le  r e a ln e j a  fr a n c u 
s k ie g o  w gim-naaynem, a lb o  geom  e tr y i -rrykreil- 
n ej w gjm naT.yum .' a  pcope-deultyki fil-ozuficznej 
w  ©zkioie rea in d j. N ic  s ię  p rzez  t o  n ie  r.mienj w  
i c t  fu n k cy jn e j tr e śc i, fce w d asuycł- o d ręb n y ch  
m e to d  a m ierza ją cy ch  d o  o s ia  r n ię c ia  i.ak rto iu -  
-tiyc-h *m ovdó w  n ie  p ^ siito a ią  i (posiadać B it jrio- 
p ą . O n e  b ezvri«d n ie  rob ią  t o ,  c c  ro n ić  m-uszą, 
jak-o s a k o łj  o g ó in ie  kształ-cą-cę, —  w p r o w a d z a 
ją  w z u i j  z a r ó w n o  w  ii iy ś ie n w , p e , ę c io w e , jak  
m y sto n ie  4-s iłio icz-ne. W ię c  p o r ó z  -dlwócJi ty y ó w  
d la  k l& atycsacj śmałocy A  ty p ó w  tyy-i je s t  tw 
A usuryi óż pdęc! M ów m y fc& nkrotnie, M yślen ie  
pojęciow fc p ra w n ik a  i  m y ś le n ie  iech n : cz-ne- it>- 
żyn iefc- n ie  e ą  - w zeozn-oódam  i, a le  w  n-odizą nv 
s ie b ie  i  u zu p ełn ian ą  s i ę  naw zajeai.. ó ^ k  sa m o

goig-ścenej. Jedno dziś
t?Łze«iać. i  jsra.yg<ytiuwa ć nał-rty nr nie-daleiltą pień" ^  k^rym pokrzywy dojrzewają. Łodygi nie 
zL-pewne pr-zywzłnjóć p o w o jw n ą . Odibuldowa Wyrj-wać z korzeniam i, lecz  w ycin ać. P o
pnzs>ud;o,wa, © ienu n a s z e j  i  a jto ia  n a  n ie j n o w e  |ści(, c;a naiezy  pokrzyw y obrać z liści, przyczem

ipok-dh. -Ni-echaj peM 
n ie  będ-zio n»tałtn iem  f*ośoiń od-luido-wy ■ojozy- 
zn y . (a ja w .)

go. i&sfeemrjs Biv w  o teach  natej*®  n» w toyst 0bawy „panama, bo po zwiętóąełu parzą-
kiAi polach. 'Niechaj peMngo-gia i bzfecrM «tW |C0 . ^ oski tracą zdolność parzenia. Suszenie łodyg

i liści odbywa się oddzielnie na woluem po-u do 
słońca, lub w miejscach przewiewnych pod dar 
ohem. Unikać nal«ży zwilgocłniia i snleśnieria. 
Zupełnie suche łodygi, złożono w wiązkach, lub li 
ście sprasowane w balach, dostawiać naieży w 
myśl odezwy komendy twierdzy w Krakowie i  
dnia 20 maj?, b. r. do filii magazynu zaopatrzenia 
twierdzy w Podgórzu—Płaszowiu. Zaiząd wojsko
wy wypłaca przez swoją kasę (die Kassen de; 1 8- 
stungs-Yerpflegs-Filial Magazins Podgórze—Pła- 
szów) kwotę ( K za 100 kilogramów łodygi i liści 
pokrzyw.

Kradzież 1.200 koron. Kupcowi Naftaiemu Fe 
twy. Zaciekłość rosi j ;ka bez graok. jak również • Qwi pu.^racającemu onegdaj z Krakowa dft
nasza odporność. Dzisiaj rano ataki sfoigowały. ^  val skradziono na krakowskiej stacyi oso-

Kralićw, 22 sierpnia.
Z listu kapelana poloyrcgo na froncie wołyńskim. 

Docent lwowskiego uniwersytetu, ks. dr Olejni
czak, pełniący funkcję kapelana pniowego na 
froncie, pisze do rodziny: Y/czaraj, to jest dni... 5 
sierpnia, przeżyliśmy piąty dzień straszliwej bi

Ale nowy przygotowany na wieczór. Nasz pułk 
obrony krajowej hojnie zapłacił haracz krwi, a na 
mnie cięży smutny obowiązek zawiadamiania ro
dzin o śmierci bohaterów. Nasza sracya opatrunko
wa była przez trzy dni ostrzeliwana granatami 
ciężkiej ertyleryi. Pociski nadają tuż onok, kule

Tarnowa,
óowej 1-200 koron, oraz osobiste legitymacye.

przelatują ponad nam’ i kolo nas. Żyję zupełnie krologia).

Bochnia, 17 siernnia. (Obchód drogim ro a: -i- 
cy Legionów. — Ze spraw gospodarczych, — Ne-

obozowo: Mieszkam w małym namiociku, przy
piętym do drzewa, śnię na wiązce siana. Huk ar
mat ogłusza. Zwolna kruszymy potwornego kolo
sa. Może się to nareszcie uda,

Beszcz. Wczoraj w godzinach popołudniowych 
spadł niezwyklu gwałtowny deszcz i zalał chodni
ki i ulice, któremi miejscami trudno było przejść 
z powodu licznych kałuży i jeziorek. Ulewa pó-
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Stefan Żeromski.

£&J "ó-** ^ s i
CZĘŚĆ TKZECIa .

(Dokończenie.)
(Ryszard zawiolal zcieha.:
— Xenia!
P-apraez. tyle dni i tyle nocy, poprzez takie 

morze żMu, zza siedmiu gór i aiecłimr rzek tę- 
P km oty ©dsEwai eię cen gioa żywy, zabrzmiał 
xr uchu. Tak zcłu^ti było, jakby Bię dopiero w 
tej chwili iow ieJzuła' o  jego tam oboc-nośoi. 
Wastofcnęła... Podoszia cicho, w  -coiskąnieni -w 
&orcu i rozut-oscnyii i epaziuetii w łonie. Ujrzała 
oczy ma, jego <mzy żywe i patoyL t twarzą w 
twarz, — o senna rozk.-i«ty! — w zaginh>no 
swoje sznzęście. Oparła łokcie tiagio su  szkłach 
togio .nuru i -dtakni obieła jego głowę, ażeby ją 
leji-iej zobaczyć, ‘jamą oto oiiłość siwo-ją w rę 
kach rfwyci- trŁymała Kolysah. ją Łagodmic- w 
dłoniach. Syciła oczy widokiem włosów, c&c ta, 
oczu, -uat, zarysu twarzy, — aż <lo omdi-emda, a-ż 
do szotu, do zi /tchnięcia ssę, aż do emiorci. Zci- 
eha, w tajemnicjr ptwed śiuiorcią przywarła 
ustami do iust i zspamiętaŁi ssę w pocaś-unki1 
|fłd..ym i nicrozdzitlnyn- na wieki wieków, 'Yeai 
pocałunek sam jed-eo był oczy wis-tom św iad-e- 
tówem pir wdy. piecaeoia nfeszkrm-na. he-bem 
jnerneścu

I ecz e to  na glo on "jdcrwuł usta i twa-rclo za- 
pwtał o  L&sizki Saićę. Nie odjęła palcć”  od je 
go wł-osćw i nawzajem zapytała:

— A ty skąd idzieer’
— Ja? Stamtąd... — '©orzekł nie ibale, weka 

żując -ręką n? dom w oddali, gdzie świeedy się 
oh na, pazestonięto fi-rankami.

— ShiBKtąii? — jęknęła, ezlując, ic  irogl u^ir 
na ją się pod nią i że piersi nie mogą już złapać 
ani jednego tchu.

Op? rła eię plecami o n iał'r pi«ń o-jtowego 
îrzew-?,, ażeby nie -upaść na wtzauk. Zr. drżało 

pod ciężarea i to  miale drzewo, m-tTEęrto się 
gałęźnd i wszystkieand LMmi. Uozińo boleść jej 
ciała to mie-dorosłe .lirzen ko i długo dygota
ło zwislomi liśćmi, a  nie zlitował się —  on! Do
wiedziało toę oarosEzede w chwili tój serce prze
szyte, ( zem jei t miłośi., i czern jest dla miło
ści — zdrada. Dowiedziało się serc© jej, jakie 
Ł»ył© jieiąHenie tęgo Ii’ szoróia, gdy ją. pougLą- 
dai w ulicach miaata Paryża. I Ta k  oto wvuu- 
wmala eię miara, — stanęły kędyś tajemnicze 
szale przedziwnej wagi. Miała w  piersiach 
esteaszłiwy -krzyk, a  aie mogła go wydać. Ta
ki sam oto krzyk, jak ów jego, co się roztrącił 
o martwą ziemię. Podniosła ręce, ażeby go 
chwycić za włosy, ale się zsuną, na tam tą stro
nę riairu i ethy l-klian uchodził. V) zamgloaiem 
świetle księżyca ''opazea rowy i żj iwvpłoty, 
szurgaiac i szeleszcząc stopami po wodach, i 
zaroślach w ciszy tej nocy uchodził, ucho
dził...

Jak im iś to  sposobem wróciła się do tej ŚEby

łam w tamtym szynSnu - święto pieniądze ludu 
pmskiogo*. laik! To jwit prawda!

£erco jej ctożdari-o eię na dwie połowy. Głę
bokie jaikoweś Eapomniefeie niw-eozyło myśli. 
ZosU-wał w ciele t ,rlk!0 żal... Żal pięknej młoac- 
ści, blasku słońce', dolin tatrzańskich i ich kwia
tów fijolkowych...

IW tam  zadrżała od strasznego zimna, jak

straszliwej? I c-6żeś to  rozświetlił bindy na su
ficie promyku-? Oóżeś pokazał?

Zerwała- się z łóżka. Usiadła. Sama! jest w 
tym pokoju. Niema go! Poszedł. Cbciiła ktzy- 
czeć... Nia raoża! Ciężar Ef faensraćh głos ansi.
A /h, więu to « tamte n pkugawy «pzoch to k  się 
zemścił straszliwi*, I zemissy iz/ucił jej na  picii- 
sd. OdSzjdł! -Pozwoliła nygusowi, pierwoeemu 
z brzegu, podgląć s-wą srtk.nię i giaskiać '■ękau i tamito małe drzewko w ogrodzie. Zimno! Trwo- 
-kolana., Tal ! rA> jest pra wda! Pozwoliła' mu ega! Szał!
bezezełnio pa-urzeć w swe oczy i sama długo i Posłyszała, że Ryszard wszedł jo, sebod-y. 
jeg< oczy patrzała.. Tak! To jest prawda'! Gdy \ Dzjrroni!
ją w droigim pokoju przygarnął rękoaua, goto- — To^ ftySzarid'! wyszaptała, natoucbując 
wa była na wSzysuko. Ozy na wszystko? Alboż ■ w śruer-telnem wzruszeniu

Roźwarteana «czy«ia. patrzała w mrok. Wi-
— "Pójdź! Wszystko ci powiem! —  szeptała - diciaia noir&ez drzwi zarnkr eto. Ska-wąwiony 

w mrok, w jakiiuś kierunku, w k ierinku  to- taszczy się po Bohedaeh, ciągnie za sobą rzekę 
drzwi, to  okra. — Nie masu ąsotr&eby p»<d(pa- j ferwi. Ujotoł ped' psogim,. Tiuoze we drzwi 
trrw ać! M i  teumiŁo pooistępy Knodceona. Eoma tozołen i fiwtei eię ujpfywćłn krwi, śeby etnr-o- 
ci powiem: wszysaku. Bo ^rieci® nie i yje już T* rzyla i wytszła. Pi^ytcisiięla eei ce rękami i  ełu-
■resa Newi«le... Gzy ja zr^bdom co Stego?...^

Zapuwciła i. "lwikłała paiot we włosy. Kajała 
się: i

— Ozy ja  zixA»ifem co złego?... Ozy j?. zdra
dziłam?

Ozuła. żo fk-pełniła to wszyst.ro, cc być mo
gło, w sercu swem, wc k rw , w  żyłach, w żą
dzy. Broniła eię.

— Alboż nie mkJam wtedy eerea i żył, peł
nych krwi i żądzy? Odbiegł mię rozum... On 
mówił, :ż to eą »święto pieniądze iudu polskie
go*... Na to wszyscy -odpowiaaali, że to  jest

i chała: 1 Czuła ezo^ęście i wyssła. Przycisnęła 
sercu kokami i słuchała. Osuir azc«ęście szczę
ście miłeó&i, rak wówcias w Paryżu, gdy go w 
luzemiburekin] ©gi^ndzie uj reała. i jał -ej nocy, 
gdy ją  po imieniu r. to, altany m *'W-oh' Zgodnu- 
ła się w szaleństwie rndctiiem »ść wszędzie, doi 
kąid tylko będzie chciał, jąk tam, gdy szli -ua- 
wić się w wi-eJScie*.- mieśco. Wyciąjgjjęła ręce. 
Nie mtogłi-j dostać go, p&dźwlignąć z ziemi. Ccż 
to  ca-^nić? Zwlókł? ł iposlaaiia oiężaie nogi i 
jęła po oma. ku szukać w Bzufludce stolika. 
Znalazła sreĘnny worę iz-ek. Ottiwi rła gu »Lrżąee-

• __1  ̂„ - 1 *1 r. A-t.ws n.r\ Tl 4*411! ihliMr/lrT f T\^iL_____i I

Staraniem Powiatowego Komitetu Narodowego 
i bocheńskiej Ligi kobiet odbył się w drugą, ro
cznicę powstania Legionów i założeni? N 
uroczysty obchód W wypełnionej po brzegi sad 
kasynowej przedstawił znaczenie rocznicy i rolę 
Legionów zaproszony przez kom: tet poeta Lucyan 
R y d e l ,  ktorego przemówienie, nacechowano siłą 
uczucia, -wywarło głębokie wrażenie. W czasie

Pokazała mu, że ma testament i że go nie -uro
niła Ws-zystk© -wio i (W-szyftko pamięta! Wie, 
co znaczy każda- litera- i każda- Icrdska! Łom a ’©• 
•dna to wie. I nie przeminie, nia aigimie oni -jo 
den z tych 'znaków.

Na chwiejnych -ze sj&c&ę&ńa nogach poszła do 
drzwi, Ouulila się futoeui ©d zinma. Azła ku 
niemu,, ka  nieim-u, ku aiiiemiu...

Po j-ak&wyoliś ruchoimyd1 sehio-uacłi. wciąż -w 
dół, pełen lodowatej cieum-ości... Szukała go w 
mroku ręk-oma...

N azajutrz rano znaleziono ją  m artwą pod 
roTOgiem tego- nokoju. W ■jftinfcnięte^ dhm i ści
sk a ła  kurozuwo arkusz pair.-iuru przytulony do 
fcorca. Wiec.z,ny eoa. gdy ją  tam  pochwycił, me 
Ł*i©.ał zniweczyć z jej oblicza uśmiechu, k tóry  
do iiin-ego już należał św iata. Ludzie, słudzy 
śmierci, żyw iący się pracą zam ykania p-ow-tok, 
którzy pizyszii zwłoki to zi-etmi oddać, musied 
przystanąć w zaduinie-, n-im te  zasunęli pow io 
ki, by wesiclinąć na widok czarc dzie-jskicf! 
źrenic, pełnych radości do innego wys-lanei 
świata.

W yżnie Haga w  lipeu 1914 r-oku.

K O N I E C ,

śmieszny sanki urotyzm. i dtofctryuwaatw». Ciska- mi paKaimi. Zao*3toCz sofo! Dow ud! Dokument!
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*fBC2ystu?cf rozdawały panie broszury, poSwfęco- 
fie Lc^iuuom.

Uroczytcie święcono również dz'eó. urodzin ce- 
l&rskicb. Miaeio przybrano bogato w chorągwie o 
baiwach narodowych, naa bramą gmachu magi 
itratu umieszczono portret cesarski, przybrany 
wstęgami o barwach paÓ3twa. W pochodzie, który 
wyruszył z ulicy 3iałej przy dźwiękach muzyki, 
uuał się przed mieszkanie komendanta kadry sta- 
oyonowaiwgo tutaj pułku, wzięło udział kilka ty
sięcy osób.

Celem prowadzenia ścisłej kontroli nad cenami 
artykułów spożywczych i nad jakością tychże, po 
wołał magistrat kilku obywateli miejscowych do 
tak zwanego komitetu targowego. Komtaya ta, po
zostająca pod kierownictwem zastępcy burmistrza 
miasta, p. Adolara Ossolińskiego, została zatwier
dzoną w całości przez starostwo z tom, że działal
ność joj rozszerzono na cały powiat. W skład ko- 
misvi targowej wcnodzą przeważnie nauczyciele 
ludowi,

Zmarł tutaj w 56 roku życia urzędnik kolejowy 
Emil Józer B o r tu .  L. Kr.

T awarzysrwo Domu zdrowia » bratnia Pomoc, 
w Zakopanem komunikuje, źe doroczny zjazd de
legatów (walne zgromadzenia Towarzystwa), przy 
paaający na dzień 15 sierpnia, nie mógł sie odbyC 
w bieżącym loku, ponieważ zgłosiła się niewystar
czająca do powzięcia ważnycn uchwał ilość dele
gatów. W myśl § 32 statutu zwołany będzie pono
wnie zjazd delegatów na koniec grudnia b. r., 
który obradować będzie bez względu na komplet. 
Zarząd Towarzystwa, pragnąc rozesłać sprawozda
nia za lata 1913/14—1915/16, zwraca się tą drogą 
do wszystkich członków: honorowych, założycieli, 
wspierających i nadzwyczajnych z prośbą o poda
nie adresów.

Ta-nów 18 sierpnia., (urodźmy cesarskie. Pre
pozyt kapituły, Sprawozdani®. Towarzystwa zaliez- 
kowegol. Mia-sito nosze obchodwiło dzisiaj dzień u- 
rodzin sędziwego maszogo monarchy. Uroczystość 
rftpoczęła się wozerag odegraniem capstrzyka, po
rt ?m ulicami miasta, piaowinął się tłumny koiowód 
i  pochodniami i lampionami, z muzyką p. p. na 
czele. W pochodzie ni (i to no chorągiew o barwach 
p'aft«łrwowych, niemieckich i narodowy oh. Przed 
K aeą UszcŁętn-ośd, gdzie mieści sie kasyno oficer- 
ekip i przed starostwom orki ostra odegrała szereg 
utworów. Korowodowi towarzyszyły tłumy publi
czności. Dzisiaj odbyły się uroczyste nabożeńrtwa 
we wszystkich kościołach, oraz w synagodze. — 
Mszę św. w katedrze celebrował ks. nisnup W a- 
I ę g a. Świątynia wypełniła się tłumem publiczno
ści; w prezbiteryuiu zasiedli: burmistrz dr Tertil
e radą miejską i urzędnicy Na chórze wykonane 
szereg pieśni kościelnych, po mszy św. zaś „Te 
Deum“ i hymn państwowy. Domy naszego mia
sta był bogato udetorowane chorągwiami o bar
wach pańctwowych, krajowych i narodowych.

Skutkiem nadeezłego pisma od Stolicy Apostol
skiej, ki. Józef B ą b a został mianowany prepo
zytem kapituły tarnowskiej. Uroczystość odbyła 
się w tyefe uniach według ceremoniału biskupiego. 
Newy prepozyt co jął miejsce po zmarłym w cza
sie izrwjuyj p, kg. infułacie Walczyńskim. — 
W najbliższym czasie odbędzie się posiedzenie 
kapituły, na ktorem dokona się mianowania in
fułata, kanoników i proboszcza parafii w- miejsce
1 p ks. Leśniaka. Jest prawdopodobnera, że pro 
biwzcrasm aoista.n.ie wybrany ka komornik ChendyAski.

Ukazały się dwa drukowane sprawozdania dy- 
reke.yi Towarzystwa zaliezkow ego za lata 1914 i 
1915. Wiadomą jest rzeczą, że Towarzystwo za
liczkowe w czasie inwazyi rosyjskiej pozostało sia 
miejscu i nie mało się przyczyniło do ożywienia 
stosunków kredytowych. Zresztą niech mówią cy
fry! Sprawozdanie za rok 1914 wykazuje człon
ków 1688, w której to liczbie mieści się 88 no
wych i ubytek 174 członków. Udziały z końcem 
roku sprawozdawczego wynoszą 142.740 kor. 48 
hal., — fundusz rezerwowy 103.342kor. 64 hak, 
wkładki oszczędności i,175.0s9 kor. 83 hal., Rtan 
długów G99.831 kor., pożyczki na skrypta i wek
sle 1,893.402 ker. 83 ha'. Przy pożyczkach po
bierano 8 i pól procent. — Ogólny obrót kasowy 
wynosił 12,894.478 kor. 16 hal., a kapitał obroko
wy 2,033.470 kor. 36 nal

Sprawozdanie za rok 1915 wykazuje 1.645 człon
ków, udziały w ynoszą. 1,38.152 kor. 50 hal., fundusz 
rezerwowy 108.874 kor. 43 hal., wkładki 1,493.789 
kor. 14 hal., stan długów 281.979 kor., pożyczki 
na skrypta, i weksle 1,796.469 kor. 83 hal., obrót 
kasowy 4,038.126 kor. 51 hal., kapitał oorotowy
2 025.729 kor. 01 hal. Stosunek kapitału obcego 
do własnego przedstawia się jak 7*16.1, Koszta 
admiiiistracyi wynoszą 84.818 kor. 24 hal., niedo
bór zaś 49.444 kor. 42 Lal., na pokrycie którego 
znajduje się saldo odsetek zaległych płynnych w 
kwocie 97.188 kor. 66 hal.

Na ostatniem w?,lnem zgromadzeniu Towarzy
stwa zaliczkowego przyjęto do wiadomości proto
kół z ostatniej lustracji Związku stowarzyszeń, 
iprawozdanie dyrekeyi, sprawozdanie Rady nad 
zorazej, sprawozdanie komisyi rewizyjnej, oraz 
udzielono zarządowi absoluioryum. Do Rady nad
zorczej wybrani zostali na lat dwa- pp. Arvay, 
Dudziński, Eustachiewicz, Keylia i Kurowski; na 
lat trzy: Brach, Jaworski i Przybylkiewiez. Do 
komisyi rewizyp.cj wybrano pp. dra Małeckiego, 
Stanulę i Tarkowskiego.

Tragiczna śmierć chorążego tureckiego w Ga- 
łicyi. W czasie przejazdu wojsk tureckich przez 
iedną ze st-acyj kolejowych, wydarzył się wypa
dek, któremu uległ jeden z chorążych armii iure- 
tkisj. Oto spóźniwszy się do pociągu, usiłował on 
wskoczyć do wagonu w czasie, gdj pociąg był 
już w ruchu. Uczynił to jednak tak nieszczęśliwie, 
że nagle zachwiał się i upadł na sąsiedni tor, gdy 
w tein z przeciwnej etiony nadjechał drugi pociąg, 
którego lokomotjuya porwała Turka, a koła prze
połowiły ciało. Zwłoki nieszczęśliwego wydobyto 
z pod kół i odstawiono do kostnicy. Onegdaj od
był się pogrzeb tureckiego chorążego, który Bpo- 
czął na jednym z cmentarzy w śród żołnierzy mo- 
larstw centralnych.

Z ICrtetr/a ^fskśaoo.
Będzin. ( S t-ow ar z _y asema® właścicieli realnością **— 

Obrazek a  rowiwcyjny). w  oniu 6 bm. w Lokale. 
Stowarzyszenia kupoów odbyło *ię orgjunizacyjne 
zebranie n-owozaiziejKlzonego ,.Stów. (właścicieli 
dnrnów i -placów w in. Jędza: ,e“. Na zebranie sta
wiło się około 80 osób, które rapin-iły się na człon
ków Stowarzyszenia, -a..

Ukoiifitytuowany ostatecznie zarząd p»sUńowil:
1) Ewrócić aę do władz o pozwolenie wprowadze
nia smoły do enaarowaiiiia dachów; 2) przy&tajpać 
bezz włocznie do tworzeni* kapitału na pwsitaiz-efcj 
stowan; ■"szeaaa; 3) wizą-dzać zabrana'* zarządu co 
tydzień; 4) stworzyć biuro wywiadorwczii-pośroini- 
ezące przy .-.ynajmowtamjiiu ‘lokali (i informujące 
» płalti caej zdolności lokatorów.

W Sunbowcu. a nawet Pofoni. w kHkuna^Lu pi*,

kp Tłach wyphdwtaT bytea cftfcW * mą-kł 
psŁennej, ibapdzo amaczay ł sppzoda/ws ny «  towpo- 
nam5 kart chlebowych po 48 fr̂ ęiSfefkS *ł wehemek 
czterofumtowy. W RęfeŁnte óhleoa taki ag® dosl só 
nie fttoiua.. Ziwykły ehWb. tswr ,ykwv;et©wy‘' 
(czarny) >“ ■ jocrt u nas rownien droższy r&, w So
snowcu.

Na, izakońozcnie — dla ro sweeeieiBSia czyteuiłków, 
obrazek, jak % KAncmaócgTafu W wtatoicn dniach 
na granicy oknpscyi austryaidkiaj tarowaiono, że 
wiele kabiei. przechodzi granicę, naocąc nar inięt® w 
chustkach niemowlęta. Jeden t  pościrunkowych, 
skontrolował zawartość obuoikl Oóż etę okazało? 
W chustce rzeczywiście było kilkomMięc-ane dzie
cko, a pod uiean pjaę funtów efooniy. Zawartość 
chustki, s  wyjątkiem BiesoowUjd«ł, skenfiśfcoft um.

Kielce. (Żebranie nauczycielstwa ^ol&iefs), 
W dniu 18 b. m. w gmachu szkoły nanaiewej odby 
ło się nadzwyc; ajne ogólne zebranie członków od- 
iziaiu kieleckiego Stowarzyszenia uauozycicstwa 
polskiego, pod pizewofinietwem p. Krzakowskingo, 
Po odczytaniu protokołu z ostatuingu ogólnego 
zebrania p. Kostuch w dluiszem pr*“mówieniu 
przedstawił stan szkolnictwa wyźezege i (Jemen- 
iprnego w Królcstwi*' Polskiem od w/buobu woj
ny do ehwili obecnej. Ruch w szko»uictwie był 
wielki. Może niD wszędzie Ftr-ęto one jakościowo 
na wyzokośri zadania z powouu braku cił nauczy
cielskich, lecz za to ilościowo przedstawia się dzii 
znacznie lepiej, niż przed wena.

Wprawdzie na terenie Królestwa Polskiego pod 
okupacyą niemiecką, z wyjątkiem Warszawy, z 
powodu trudnych warunków inatoiyalnyeft, ilość 
szkół edewiele się powiększyła, to ftrtomiast na te
renie okupacyi austryackiej, d&ięąi iepszetnu po 
łożeniu maioryalnemu ludnÓSci i dzięki temu, że 
władze austryackie przyjęły na skbi« 60 procent 
wydatków na szkoły, liczba szkół ludowych pra
wie się podwoiła. Wobec tego Siniało nalećy \A- 
trzeć w przyszłość, strzedz sis pesymizmu i wie- 
ntyć w świetlane jutro narodu.

Następnie p. Zofia Kozłowska przedstawiła lo- 
kładuie smutny jeszcze stan oświatr w Króle
stwie Polskiem i skreśliwszy dzieje Poiskicj Ma
cierzy Szkolnej, powołanej do walki z ciemnotą, 
zaproponowała zebranym uchwalenie następującej 
rezolucji:

Nadzwyczajne walne zebranie kielwckiego c d- 
działu Stowarzyszenia n au czy c ie ls tw a  polskiego, 
zważywszy;

1) że wobec nizkiego stanu oświaty w króle
stwie Polskiem, konieczną jest natós< na świado
ma i zorganizowana prac®, oświatowa społeczeń
stwa;

2) że stworzone w roku 1906 Towarzystwo Pol
skiej Macierzy Smolnej najzupełniej odpowiadało 
zadaniom społecznej polskiej organiracyi oświato
wej i pozostawiło po sobie najlepsw wspomnienia,*

3) że zajnunięcie tegoż Towwzystwa było ak
tem przemocy ł jako takie przez społeczeństwo 
uznanem być nie może;

4) te suaczuy odłam opinii publi Jinej Kielc za 
pośrednictwem uchwały Komitetu obonoac 125 
rocznicy Konstyt-ucyi 8 Maja wypowleazi&ł się zp 
wskrzeszeniom kielecbjłsgo Koła Towarzystwa Pol
skiej Macierzy Szkolnej i zobowiązał niejako dc 
tego S to w arzy szen ie  naucE ycizlctw a polskiego, po
wierzając mu w  adu 8 tnfija zebraną Bumę —  wzy
wa zarząd- dawnego kieleckiego Koła Macierzy 
do wskrzeszenia Kol? i zwiodosaienia. o tera za
rządu głównego w Warszawie: < _ - -

Gdyby dawny zarząd Macierzy nie mógł luD nic 
chciał togo uczynić, zobriaię wzywa zarząd Sto
warzyszenia nauczycielstwa polskiego oddzia5 w 
Kielcach do podjęcia imcytywy w  toj 'prau ie.

Rczeiucyę uchw alono jednogłośnie.
W końcu p. Pyttel referował sprawę płac nau

czycieli szkól elementarnych, stwierdzając, żo es 
zupełnie wobec dzsiwjizy.sk waruLków życiowych 
nie wystarczające, wwhoM P^eto konieczność h  
podwyższenia. W tym celu postawił rezolusyę, by 
zarząd oddziału Stows^szenia nauczy ciek twa 
polskiego zajął się wypracowaniem memeryału w 
tej sprawie do c. i k. zarządu wejskowego, co też 
jednogłośnie uchwalono.

Sprawa teatru pelski.Egc w Łodzi. Do »Kuryera 
Porannego* dou*szą i Ł*d*i: oprawa teatru pol
sk ieg o  w Łodzi została zdecydowana. Pozostał on 
w rękach zeszłor«czn*ga dz.tarts.wcy, p. Szeffera, 
natomiast kierownictwo artystyczne objął znany 
z wyższych aspiracyj w zakresie ąztuki teatralne; 
literat, p. Bolesław Lećmian. Dyrekcja teatru po
wołała na sezon bieżący do pracy nowy persetai, 
złożony przeważnie z młodych i pełń? ch zapału 
talentów, t tapowiad-, te pomimo ciężkich warun
ków chwili obecnej, dążyć będzie do podniesieni? 
peziomu artystycznego sceny łódzkiej, wystawia
jąc w miarę możneści sztuki repertoaru wyboro
wego według t  góry opracowanego planu.

E ©  ś w i a t a .
Prot. dr Rudolf Wastoianu, znany vęoretyk i 

. historyk muzyki w Dreźnie zmarł w 44 roku życia. 
j Wastmann w celu rozpowszechnienia i pogłębie- 
jnia zamiłowania do muzyki zaioiył w Dreźnie 
JStowarzyszenio, które postandlo sobie *a cel bada
nie historyi muzyki.

Z ruchu artystycznego w Monachium Obecnie 
w M inaehium otwarto . w ystaw ę memiackicb 
ekspresyoni&tów i kubistów. V¥ wystawie wzięli 
między innymi udział Erioh łłooiro] id. Pechstein, 
Eberz, E. L. Kirchner, V/. Lfcuibruck. Oekar Mili i 
A. Kaiert. Sprawozdawca i krytyk „Mhnoh. N. 
N.“ ze zgrozą pisze i o tój wysUwie i Btaia się 
udowoonić niewłaściwość „kspresynlstycznej wy
stawy, choćby z tego powodu, te jest cna do pe- 
nego stopnia wyrazem symcatyi dla cudzoziemców 
Piceassa i Matissa, którzy są twórcami tegc kie- 
ruriku, sprzecznego ze zdrowym rozsąlkiem.

Upamiętnienie pobytu Słowackiego w Genewie. 
Jak donobzą z Rapperswylu, z inieyatywy przeby
wając* go obecnie w Genowi p.-, J  a n a P i e- 
t r z y c k i e g o  zawiązał się komitet, mający na 
celu upamiętnienie w Genewie pobytu Juliusza 
Słowackiego przez uiundowanie tablicy pamiątko
wej. Słowacki — jak wiadomo — przebywał w tern 
mieście w latach 1832—1835. Tam powstały dwa 
tak wybitno dzieła pióra naszego wielkiego poety, 
jak »Kordyau* i »Balladyna«.

Mianowania w 13 pułku piechoty. Podporuczni
kami w 13 pułku piechoty (krakowskim) zamiano 
w ani zostali chorążowie i kadeci w rezerwie: Ro 
man Wicherek, Szymon Jampol, Kazimierz Ko
stuch, Zygmunt Nalepa, Aleksander Moroz, Jan 
Gawron, Franciszek Og&rek, Bolesław Trzos, Ste
fan śledziowski, Jan Gawlik, Jakób Wiśniewski, 
Kazimierz Kirchmayer, Teodor Baranowski, Emil 
Liban, Fr Kubica. Józef Wyporei. Wojciech Ślu
sarz, Zdzisław Styczeń, St. Stanek, Roman Ma- 
tus, Karol Kurek, Maryan Kwiatkowski, St. Ton- 
dos, Władysław Mazurkiewicz, Fr Posmngor, Ja- 
kób Kormeich, Rudolf Bier, Abraham Pretzel, Zy

gmunt Ltttter,, AJber* IcbKeTser, Ignacy FuK, FDti ■ 
ryk Sperling, la.uk Komblum, Norbert Hocastim

Dnia 15 ewrpnia 1916 Toku odbył eie w P**ze- 
d?aolnicy pt>d Przemyślem ślub p. Jaor* <ie N a g y 
K evl}{ I ł - r a t a f a  % panną Janina S k w ir -  
o z y ś e k ą .  6138

Dmą 19 aiempni* <idbył się w kościele N. P. Ma* 
ryi ślub p. Tewdens B ro d y , prof- gróin Ja
cka w Krakowie, z p. Zofią S e rK O w ek ą . Zwią
zek małżeński pobłogosła/wił przyjaciel rod? ny 
Brodów, O Mai'cin Orawiec, Cystótn z Mogiły.

. - 6151

Z oksey' dwułetoi ,-j pracy sUcy) pok-rMęiającej 
Komióou p«k«i żyd. n® dr orcu kolejowym- «óok 
restaur«eyi II. kłasy, gdzie przejeżdżający śofmo- 
rze, ranni i owaku owain otrzymują dniem i nocą 
ł ’ ’ . harł.alę, cU»b i ipaęń- rosy dzi«-

Rosemn sa bezanteresow-wr, dostar-
• i i •___ i

rze, ramu i ewttfcnowana (rtrzymin^ <lra«ra « Łocą 
feezpłażnta kawę Lorbalę, cUeb i parć- rosy, dzię
kuje W. P. A. Roseann sa bezizrterfwowur, Oostar- 
ozanae na iesu ndoroeły cel fflencyi herba nanoj

Przewodtticząca
6128 Paulina Efeenth aić-wfita.

t P t A B I l  
rSt*rm w Atok̂ akrasjrł .Nowej

Na Lfląloay: M. Goldotaub (, K 86 n eebraao a*
prsedsta Aiemu duecięcem w Dublockj.

Na fuodus] Pńor i starot ic legionistach: JAzef 
N jrez 4 X; Karimierz Chroaj 12 K; JyreKoya Banku 
gal. dl« l.arata i przemysłu '0 f z pewudu śmierci 
-  ą wtdwika Morelowskiege, onteTtawaneg® #y 
rektua tąg «  Banku. .

Na P«: tulisko weteranów z 63 roKu Hipolitowie 
śteleccy 80 K.

ĄPei. «. k. f ?ura Korerp.)
Wiedeń, 22 sierpura.

Z kwatery w-jjennej prasowej donoszą:
Agencya Havasa io?&iewa. fałszywo -wiado

mości o rzeKomym głodzie w Albanii o wrzeniu 
w kołach ludności po usunięciu się naszych 
wojsk.

Doniesienie to od a do z jest wymysłom. 
Z Albani. żadnych wojsk nie wycofano-, prze- 
c: wbie «,mi(ocniono tamtejsze ga/rnizony. Uspo
sobienie wśród ludności jest dohre. a  o głodzie 
nie noże hyc mowy już z tego powodu, punio- 
wa*. owooua prac? kulturalna pod kierownii- 
ctwem maszych taiutcjszych komend zapewnia 
w znpemosci pokrycie xiąiotrzebowania ludno
ści.

TaŁ samo pozbawionenr pcds-tawy było o- 
świadczenie, j?ikie lord Rofbeit, CeciI złożył w 
.parłamencia angiełskim o reekomych niepoko
jach w Oam ogórze. AiEttao-Węgry dokonują 
w Ozaroegórze od saedmu miesięcy świadome 
celu dzietc kultury^ by hidoW człrnogórsikie- 
ntu, k tćry  tak  wiele wycieiipisti, zapewnić poko
jowy rozwoi i spokój.

- n J lw

M lkado w  E u jsp is ,

D s t r J  Q ’ ? o i i , S ) S S s 8 C £ ^ f «
S ira w o td a n le  i  krakow skiego targu na b y R o  
W ubiegłym  tygod n h i od  12 slwpnia do 18 sierp

nia r. b. sprowadzosm buh.aji 108, w ołów  3, krow  
80, ja łów ek  84, ruzem  bydłu  rogatego 275, cialąt 
873, owiftc f k ó z  21, nierogacizny  

PLuioca za  100 k lg , żyw ej w agi. Za 3 sztuk  w o- 
łów  1 jiikoścf od S 4f do 386 k o i , przeważnie po 
886 kor.; za 3 sztuk buhaji I jaaości od 304 00 
326 kor., przew ażni* po 3C4 kor.; sa  16  ESt-tuk bu- 
baji II ja k o ićf od 27f do 296 kor., przew ażnie ?o  
280 kor.; sa  08 Bztuk nuhaji III takości od 800  
do 210 kor., przew ażnie po 2-56 kor.; za 38 sztuk  
itrów I jak ości od 80 do  890 kor., przew ażnie 280  
kor.; 6  ezUih krów  n  jaJtośd od 272 do 29P 
kor., przsw Łłni« po 280 kor.; za 81 jałów ek I ja
k ośc i od  8iG do fc&O kor., przeważnie po 320 kor  
za 82 ja łów ek  II jak ości od 266 do 807 ker., prze
w ażnie po 29u kor.: za 18 jałów ek III jakości od 
212 do 264 kor., przew ażm o po 260 kor.; za  c ie  
lę ta  od 230 do 4u0 k o i., przeważnie po S13 korą  
za ow oe od 184 do  281 kor., przeważnie po SI 4 k o 
ron: za u ierogaciznę na  b itą  w agę od 490 do 616 
kor., p n a iw airk i po 5 a l  koron.

W  porów naniu % poprzednim  tygedniera do
prow adzone m niej 8S sztuk  bydła rogatego, 99  
cieląt, 24 ow iec i  22u sztuk  nierogacizny. Mkno, że 
stan odżyw ien ia  b jd ła  rogatego b y ł znaczni® le 
pszy, było droższe pierw szej jakości bydło  ty lk o  
o E koron na 100 klg. żyw ej v agi, byd ło  średm r j 
ja l.óśc i utrzwoiWo aię w eead® * peprz-^łtu tgo ty
godnia, natom iast byd ło  gorszej jakości zw łaszcza  
buhaje przeznaczone do w yrobów  m asarskich b y  
1q tańsze o 4 kor na  100 k lg . żyw ej w ag i. W dał- 

js iy iL  c ią g i  podrożały cie lęta  o 21 k er . na 100  
k lg . żyWaj w agi, n ierogacizna o 14 kor. na  100 
klg. bttej w ag i R ów m eż droższe był> ow ce o 10 
kor. Ba 196 k lg . żyw ej w agi.

W  © | El SI*
Nswo rariędzirtla gospodarcza.

(TeL c. k. Biura korcep.)

W ie d e ń , 2 2  eL erp iia . ,
1 isilneg jpotnydfoe odipowiccLnicgo lu /su p cłiiic iia  

isaa-rąidfceiń cełeon bsa o p f to A n ia  ludmoek-.i w  ipracd- 
in ie c y , fu eooacw toe  d o  z a d o ś ć  c z y ta
noa|Boiząjd!z3e,iire ©aKtrdkie, jaki'® mę pcjawi w  ju*- 
tiM Ajmctf oW iencJ Z ckua^-*. Rozlporz^d^eobA t-o 
w jujtefe.is wBt-dódnie ito-icnia p o sta n ó w w  ńa o- 
botaśąnuj^ctgio tm p o r i ąd iettu i © efear-d ek ^  e  
dnia 1  Koapstół 1 9 1 5 . N o w o  roep oiżią iA zm ie d a 
je  r z ą d o w i n i« a * « śę  póddaau; da-l-ako idąU ym  
■wipłynrom psńertwow^i* płodjukcyt, yuy^dmi-o- 
tó w , ftbsiącyfct d o  n io ed to w w e^ t, zsżyteiu , ja<k»v
*«ż c e y n a o d ć  ła h - ilu r e y  i p j»e« iiy isłow ców , rw ła -  
w zeza o o  d c  ptfieBebu z b y tu , n a b y w a n ia  i  uw o- 
-zon ia  <nm y. ______

tim ti ilstifisli? s  M i s ® .
(T ei. o. k biura koro&p.)

B u d a p esa t, 22 Heoymi.'’ . 
R o k o w a n ia  imnwfcrćw a.UotryawkicJi a  w ę g ie r 

sk im i trw*u!y e a ł"  d z ie ń  w k a o ra jto y . W p o łu 
d n ia  i r ’ni3hrow ie amstiiwącłcy byli g o ść m i p re-  
zydcńiŁ*' tu ń is tr ó w  ha-. Thsz,y. W n o c y  p eem ier  
hr. w m  t  cżł-onkam : inząidu a u s tr y a -
d d eępo ok^sicliui e  p jw T o tu n  d o  WiekŁnm.

Stosunki w pKarncgirzo.
( T 4 . w  i .  Biura koi^ap.)

C e ty n ią  22 bicujpuia. 
Po wkrocŁOJiiu tyojek  s u str o - wręgMHHiuCŁ d o  

C zajm kgńry u tw o r z y ło  e ię  ta k ż e  d la  za nządu
w o jsk o w e g o  j a i  n a jw ię k s z e  poi© g o sp o d a rcze j  
d z ia U liio śe i. Zmacer-0 i lo ś ć 5 to w r r ó w , p r z y w ie 
z io n e  z m on arch ii d o  Cksuruogóry, tm o ża iw iły  
ludności ptPrwie u m m a ln e  p o k r y c ie  z a p o tr z e 
b o w a n i.. U su n ię to  niepoT ząifrd, ja k ie  z a k r a d ły
si® d o  ca a rn o g ó a flo c łi B to su k k ó w  monoźMnyicJ'L
P w o r  u i i s ą u  wojskowy txrc ^t.ęploT i n o  b i ie ty
p a p iero w e  p rzy ję to  w  p a łn e i wa-reońci © o m iu a -  
n ej w  s to su n k u  d w a  p e-rj-or  ć w n e  je d n e j k o 
ron ie ca M-ru Q górekiei m o n et r teruu^ao w e j. K a ż 
d y  m o że  w zorganiŁOW huych w o js k o w o  m a^ a- 
z y a a c h  z io o a u u y ć  stę  p o  u s ta lo n y c h  c e n a c h  w  
najkenieczniojjiz®  śro d k i ż y w n o ś c i.  O d h u o o w a  
uw w atoryum  je s t  u sta n o w io n ą  n a  d . 1 lis to p a d a , 
S y s te m  cło-w y i p o d a tk o w y  p o z o s ta ł w z a sa -  
d lik  nl»WQi)cnii>n>y- W s k u te k  ..połażenia g o » p o -  
d a rcŁ sg o  n ie  ś o - ę g i ł  fcai-ąd. w o ,jtk o w y  w ielu  
m ie w a ją c y c h  p o d a tk ó w . M onopo-le, k tó r e  d o 
tą d  o b e jm o w a ły  ty to ń , eÓB, © y g a reta  i  pafiofr  
ro zszerzo n o  n? n a ftę  i  z a p a łk i, a b y  p rzeszk o d z ić
lif>t-.«ri;uvłkiriIMl (DOdWTŻSZaniu itfjn

m i pimefii i
CT«L w i jtNownj Rsformy*).

v;jfcdeń. 22 sierp n ia . 
D o n o sz ą  z F o tterd a n m :
'Pdgloski »  mającem caBtąpić wkrótce prze

kształceniu gabinott rosyjskiego potwierdziiją 
Się.

Juk  powiadają- przyjąć ma otiirincr do gabi
netu se skrajnych prawicowców bytych mini
strów MakłakoWii, i Szcfceg^owltowa. w stępnie 
za4 rozpocząć -otwarta wuSkę przeólw Dumie 
i poe ępowemu blokowi.

Z drugiej strony opowiadają, że skand2Ji?- 
czna afera, w* którą wnrasems. jesf żona SŁtir- 
TFiCia, uniom oż li win utrzymanie się Sttirmcra na 
stanowisku nrezydout-i. m m etiów. chyba, że się 
cp.łkewici© wyjaśai. — Lewica posługiuje « ę  
tą sprawą, jako ostrą bronią przeciw Stilnue- 
rerwi Z tej e«raay przedkładają h^Łę ministrów, 
w k^Srej Rodziankc lub Duc-zkow figurują w 
roli prezydenta nrnfetrów, Miiukow jakt mini
ster spraw zewnętrznych, Polrwanon zat jako 

-wojny.

Pochśd Bułp^Ki w Oracyt.
, (Tel. w t »Nowej Reformy*).

Y.ledeń. 22 siea ip n i;.
Donoszą z Berlina;
! ' ^ V o t r z y m u j e  wiademoiśc z 

gTiTjfcw gfretekieć, że Bułgara^ w [pochodnie 
swoim n a teri-tortami giPckhiu «wchvwują się 
z ęigr&mnyn. tak-.em. Ne hud^mka-ch pozostawia
ją cho-rąęż&7" gnetotą,

Tu i ówdz'* poktvzu}i. się zrezyglu owani ofi- 
e&p«w6s greccy, ktoirtzy «!powrad«ją, że wmnrszu 
Bułgaraiw oiazektamno ju t «d i^ilyoh miesięcy i 
će Gne^y nu. *Ł»gM s)ta“wić jakiegoi :oi wiek oporu 
ips^amocy. WBŁłądzie ca obszarach zajętych pa 
nruje głtd-, k t i m r r  o  4e m-tfżnośca Tiatyciiimust 
etuńają sap iftT^d.o^jzącc wojrfea zaradzić .

2»!ąck FreiłB? f tm  W M w .
(Tei. e. k. Biura keregj )

Lugar.*, 25 Kcapnia.
Wobetc j«tnovViĵ TC-'h doniesień beriińplkioh s  

Sofii o  obsafń''*nti] F loriiy  przez SHsłga-ĆB' po
twierdza dziś tę wiadomość także usrencvia &\e- 
fani.

Olei. wŁ »Nowej Reformy*).
Wiedeń, 22 sieupnia'. 

Donoszą z Eotteitdaimi:
Y odle wiadomości, naćci-odzących z Tokio, 

zamyśla Mikudo ac październiku zwiedzić st(> 
lice mocarstw koalicyjnych.

„Deutsfcfaar?d“ w Bramie?
Buńapesz.r, 22 sierpnia. 

»Az Est* ogłasza ca  czele oiumetru następu
jący telegram 

Otrzymaliśmy wiarygodną, poufną wiado
mość prywatną, że łódź podwodna >Deutsch- 
land* przjTDyła w soboto do jernego z portów 
niemieckich. Fortem tym ma być według na
szej infoimfl _yi Brr ma. Okręt przybył w  zupeł
ny®? pojr? dku. -Podróż jęigo trw ała 17 V2 dnia.

Telefoniczne l tiieśrenczne
amaefflifii c. h. giiira Keresp.

z dnfa 22 sierpnia.
Utworzenie miejskiego Wojennego Zakiadu Kredj 

towego dla Galicyi.
Wiedeń. >Wiencr Zeiiung* (^łasza roznorzą- 

dzeniK m.ntsterstw? skarbu w  porozumieniu z 
minie-ers+wem sprawiedliwości z d. 2 bm w 
sprawie u t w o r z e n i a  m i e j s k i e g o  w o -  
j e r n e g o z a k ł a d u k r e d y t o w r g - o d l a
G a I i c y  i, i statu ia tegoż.

W sprawie pospolhakćw w Nieme: ech. 
Bzrlin, (Blurc Wolffa). Z niiaroda-mej strony 

oświadczona marni, że inio istnieje zamiar troz- 
ezerzenia obowiązku pospolitego ruszenia, o 
iie stosunk. z g rm tu  się nie zmienią. Pa-zeci- 
w r  -■'̂ iMarzą'' ~ 0 |jskowy dąży do tego-, by .powo
łanych -lo służby pospolltaiKÓw n? ptarszych iat 
iWi&o_& mozorośi i o odąć ich zawodom cywilnym.

Trzęsiecie ziemi we Włoszec i.
Iżrrano -Prawie wszyidkie dom y w Posaro 

eą pr^oważnie ciężko uszkodzone. -W mi-ejisco- 
wościacł W pobliżu wybtr-zeży środkowego 
Adlryatyku szkody w domach są tak  wielkie, 
z© Fnd ność przeważnie jest bez dachu,

POfcu w parku lotniczytr w Wersalu 
Demo. oTemipe* donosi: W parku lo-truczym 
Woroalu wybutohł wieli a pożar, prayczom 

Sfłon^lfl sześć hai ze eipccwainym mansryalom 
tcohajoziiym, bronią, -unifon-iami i enmararą 
Szkoda jest bardzo znaczna.

Flota angielska 
NHsstagełi Parowiec. ? Pians Ue^dkik - do- 

nićś} że rano spot-krl przyłbywająęysih % otwar- 
tege ii_OTza i4  angielskich OKrętów wojentrich, 
między tymi 6 djreadnouglitów.

B y m k y z  ^ b ś n s v u  fitunskiegi:.
(Tel. wŁ »Newej Refermy*).

Wirdeń, 22 sierpnia.
Doa’.oszą z Bazylei:
»I»*tAer Nac-hrichcun* donoszą z Poireenhagi: 
Duński gabinet jtodał eię do dyinisyi.

frK, łątiiiiifi i i i i i l
(TeL «. k. Biura korwp.)

■ L«ndyai, 22 Bieimnia. 
Ad-muulicya urzędo-wnis don-esi:
Dnia i  9 śieiątriui rorwkiął nWpttsyjaciel ca  

ŁrOfflfiu Półnrcn-etn tajLCEmą czynność. Nieiidec- 
k a  Hot? mor?k* wysila, ale gdy sic dowiedzia
ła, że w  pobliżu znakhrją eię znaczne angielskie 
siły, unacając walki, powróciła fic po^t.u. W 
yobawuwaniu es. nieraroj jwcieleni sn«cil5śmy 
dwa lekkie k^ąiownśk wsńotek ataku ftwŁd 
pori .TOk«jxłi. a  to  >Notingfaam: i >ralm«uth*. 
WsŁyscy oficorowie iNotiuiiighamiii* n-ycatowa- 
ni, « załogi -brah 38 ładzi, wszyscy oficerowie i 
m 'rynarae >FalnK>utli« z wyjątkiem jtikłnego 
palacza, k tó n  Bmaal z  odniesionych raa, wyra^ 
łowano. Jodoią jiidprzYjacieJeucą łódź (podwodną 
zniszczyliśmy, a  drugą najec-Lano, prawdopo
dobnie i ta  zatonęli. Niemieckie twierdtw-^e, 
jakoby jeden angielski kootta-orpelFowiee zo
stał Łn szosom a jdżeń OK-ręt bojowy uszko
dzony. jest nieprawdziwe.

Berłlr., 22 sierpnia.
Biuro W-olffo donosi:
Zawarte w nrzędowem .sprawozdaniu angirł- 

tilcieą admiralw-yi: z  dniu 21 hm. twierdzenie o 
nij-pchanir m  j«dną łódź pod'wotiną jest nio- 
.praiwdiziwtBL Łóidr ta, po mmss czeniu angielskie
go k.ąEO^nikn Masy wllnJthaan*, podczas usćło- 
wania, najeołiania ze Bfay ay L^n^toiipedovca, 
®osttałj, iokKo uśzikodzon?. i (powróciła do portu. 
Wobec angielskiego twiefr-Jzcmia o zniszczeniu 
drugiej łod® podwodnej, będzie m-ożna zająć 
‘tfcarewtiiłko uupirwi wtedy, gidy nadejdą donie- 
steuda od wszystki- ± łodzi -podwodny -cb 

W iBipra .rie wywDdo.w angieiakitch odnośnie 
do ł  i; zczęiia angieiśki«go ko-ufrto,pedowca . 
"iszkoazw z angiełskug1* -oksręuu bojowegc od
syła się d( UizędowfcK® stiórniecldego sprawo- 
adatu-?1 z d iJr  20 kos., ktorę w c*lośca eię pod- 
trzymijc;. Wywodu tałgielskiei} adimiralicyi o  

ooajs«.ijł *p struny eteank«efe>'j fioty 
angielskleh eił, Ltóne się pojawiły, je&, wytwo
rem iautazyi. w

Fiot* *teai.i»«ka *ł monei Fólnococni, ‘ 
V»ufcken, 22 sierpnia. 

Do Ymoiden |>owr«eałj parowce rybackie, 
któio w askoię o  godz. b rano spotkały dwie 
eekadry Ztjtęehmów i 14 do 16 niemteokich 
okrętów wojenzych. Bskawa okrętów śkiada- 
b  się z wieJikrch krążowników, Łekki-igo ikrążo- 
wmika i uownoj liczby' teo|KJ-dO'wc<iw. Krążyły 
mi© w ki-erunfco zaich c dnio-póip-ocn o -zachę
ci nim

Odpowiedzialny redaktor:
k o n s t a n t y  s r o k o w s k i .

Wyoawca:
R U D O L F  O SM A N .

(Artykuły w tym ^ziale nie pochedzą od redąkcyi).

0 r  < P « S z e f
ad vokat krajowy w Tyerynie

po krótkich cierpieniach zasnjjl w  Pat- 
au  w sobotę dnia 12 sierpnia b. r. w  55 

roku życia.
Pogizeb odbył eię dnia 14 sierpnia w 

Rzeszowie do g”obu familijnego.

^ e& a ię^ F sia ie .
Wsz; Sikim, którzy raczyli oddać u-staittnią 

posługę
ś. p.

Maryi OzeklerLk&wej
składa serdeczne „B ó g  zapłać11!

6164 Mąż z dziećmi.

Pedziękow*nic.
Wszystkim, kiórzy wzięli udział w oddaniu 

-ostatniej posługi synowi i bratu 
ś. p.

PtóystoBsi teoszltitwiczmoi
a iriaDowicie: 1-rze-wielebnemu ks. kanonikowi 
i proboszczów Michałowi Wawrzy-nowskiemu 
w Nowym Targu, Przewielebnemu ks. probo
szczowi Jakóbowi Oleksemu z J-ordanowa, Wie
lebnemu ks Kazimierzowi Prażno-wskiemu — 
wszystkim Kolegom, Znajomym i pobożnej Pti- 
bi-iozności, W. P. Dr. Julianowi Piątkcwt?l:ie- 
itfu, kom en d anto w i szpitala Gzerwon- -go Krzy
ża w  Nowym Targu i W. Panu Doktcrandowi 
Kazimierzowi Kusitrcn.owi za szczególną tro
skliwość, opiekę i starania, jak  również wszyst
kim, którzy ustnie lub pisemnie wyrazili nam 
swoje współczucie, auładamy tą  drogą staie- 

pokkie „Bóg zapłać“ !
6l 43 p  o d z i n a.

Za okazane liczne aowody współczucia z p a  
Wodu zgonu (najdroższego syna i brata 

bł. r-

wMsnigfo Scbiciitera
jak  również za łaskawe wzięcie udziału w Jego 
pogrzebie składają wszystkim tą -drogą serue- 

czne podziękowanie 
6l36 Rodzice i roczeństwc.

Próbną pu; zke i jxmczająeą lekarską Dro- 
szurkę c pielęgnowaniu dzieci dostać mo
żna w Towarzystwie Nestlego mączki dla 

 dzieci, Wiedeń I., Biberslrasst 1 G
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Pesiugacz kolejowy
który 4» dworca w Tarnowie 
dnia 12 b. m. o godz. 5 po 
południa zabrał z II klasy wa
lizką, aby ją doręczyć do po- 
ciągu, idącego do Krakowa, 
* nie doręczył, zechco ją  na
tychmiast odesłać za wyna
grodzeniem pod adresem: E. 
Talowska, L aków , uL Czap
skich 1, parter. Walizka była 
K oloru czeiwono-bronzowego, 
zniszczona, okręcona kuka 
razy sznurkiem. 6i*o i  a

f l c n h o  w 4 wieku, umiejją-
łlwUUu ca bardzo dobrze traw i*  
•zyznę znająca się na gospodarstwie 
wiejskiem i domowein. na prania, 
praso ironia 1 na kucani, poszukuje 
posaay. Zgłoszenia lffŁ ~od A. B. 
przyjmuj a Admin. „N. Reformy", 

6108 1 3

Siiiciiiicz pra®
wolny od wojssa, mający kfkule- 
t t ią  praktykę podejmie się udziela
ni.! lekcjj w zakresie nauk gimn. 
Zgłoszenia pod „ P ra w u il t<ł przyj- 
o a je  A dm inistracja „N. Reformy". 

6l24 1 4

Maturzystka sam.
i  praktyką biarową i pismem na mo- 
•t/m e, aznka zajęcia biurowego w 
godz popo, , 'ab  też leko.yj t  klas 
todow. a.bo wj dz. Zgłoszenia li*Ł 
i podaniem warunków pod „Bfia- 
( s r ry s tk c  s - a i . a  przyjmuje Ad- 
miniitr. „N. Reformy". 6111

B ezdzietne taasżf&siwo poczu- 
kuje posady do lepszego domn 

ia dozorcę. Zg oszenia pod ,,M.“ do 
biura ogłoszeń i dzienników Muryana 
Hupczyca, Kraków. Jagiellońska 7. 

6116 1 2

IntslIteEins
młoda osoba, sumienna i praeowita, 
rozumiejąca się o»ra*o dobrze na 
gospodarstwie wiejskiem, domowem 
i kuehni, poszukuj* _arząda domem 
na wsi lub w uieJel.. Zgłoscenia 
pod „ U fc i ia i iu a  B ” przyjmuje 
Admin. „N. Reformy". 6135 1 8

S k le p
duży frontowy. ■ 2 w ysuwam i do
wynajęcia w Krakowie, Grodzka 6. 

6129 1 3

Studentów
lub panienki przyjmi* na mieszka 
ni* i  utrzymaniem lub bez, wdowa 
na podurzędniku Kolejowym. W i i 
domość: ul. Stoiarłka 13, I  p. ofi
cyny. 6081 ,

P a a ie sh i
uczęszczające do szkół znajdą wy
godo* pcmieszczeni* i troskliwą 
opiekę. Fortepian na miejscu. W ia
domość: ul. Długa 2 6 ,1 p , na prawa. 

0120 1 -B

?o siu h u ]t-
się umieszczenia dz iwozjnkiichiop- 
ezyEa w wieku 12 i 8 lat, w dobroj 
urzęaniczej rodzinie, Zgłoszenia pi
semne z podaniem warunków przyj
muje St. Kisielewski. Kraków, ni. 
św. Stanisława 2, I  p. 6119

P o k o j ©
umeblowane do najęcia Zwierzy
niec, „pod Lipkam i". 6114 1 O

F o p t e j j l w n
czarny, krótki, oraz J a d a ln ia  w do
brym stanie, c powodu wy iszdu do 
sprzedania. Wiadomość: Kremsrow- 
ska 16, II f p., na prawo: nnędzj 
2—5 popoł. 6113 1 6

UWajafij jisiiHpiH
poszukuje praktyki aptekarskiej c a  
prtrwinefi, Zuzanna Juclmowiez po- 
ite restante Poronin. 6131 , 2

|r  y jm s  n iio jauB  pianistki do 
kina lub porządnej kapeli. Zgło- 

«zeni_ przyjmuje A dm inistracja 
„Nowjj Reformy- „D la  Id g itJH U - 
cy l Np i3 .2 4 3 ‘‘. 6 12 1  1  3

temiKto M p n a
* b ra n ą  wj: 7 Iową i ogrodem jest 
io3^rzedama. Zg! mżeniapr d L. S .-50 
przyjmuje Admin. „N. Retormy" 

6080

W ff|s
p iJ e i3 ? U  l l s t ^ w e ^ a  -w to 
c zk ach  1 0 x 1 0  do sp rz e d a n ia . 
L is i ,/  pod  „ P a p i e r 11 do  b iu 
ra ogJoszea  R u ch a  ta  ba, L w ów , 
ul. K a ro la  L u d w ik a  2 ] ,  6132

N ow o o tw o rz o n y

Bi fig
i p r a c o w n ia  k a p e lu s z y  d a m 

sk ic h  pot] f irm ą ;

S a b  K t r  i  b u  g a a a r
S i» 2 f t« ł ia  (h o te l L o n d y ń s k i)  

p o leca  n a  sezon  o b e c n y  n a j 
św ieższo  nowoSfei po  n a j t a ń 

sz y c h  cen ach .
_ T a m ż e  n e sz u k u jo  s ię  p a 

n ie n k i do n a u k i.  6107 1  2

sio ipism
firmy

P l i i l f g g )  łP r e ś lm & G K
f i lia  w  Krakowi" 

L l f c r c w s z c . z i z n a  I . 6
p o sz u k u je  z a ra z  p a s a y  fe |u .
r o w e j ,  p is z ą c e j Li-ngle n a  raa- 
■ zynie „ C o n tin e n ta l" ,  o ra z  w ła 
d a ją c e j ję z y k ie m  p o lsk im  i 
n iem ieck im  w  s ło w ie  i  p iśn n a .

Z g ło sz e n ia  lis to w n o  z  p o 
d an iem  w a ru n k ó w  po d  p o w y ż
szym  a d re se m . 6-05 l  3

P r© £© s
g lzaaazy a? ' iy przyjmie na stan
c ję  uczniów szkół śiednioh. Kraków, 
nl. Jebłouowskiob 9, I I  p,

61.12 1 3

P o w o i i k
na jednego lub prrę koni, do sprze
dania: nl. Batorego 25, II p,, od 
3—6 pod*. a l04  u U

do sprzedania. J isn s , elegancka, 
mało używana sypialnia. oraz biurko 

f i inn# sprzęty, 
ul. Kołłątaja 6, l p.

611<

męskie, kilka szaf 
Wiadomość: 
drzwi 7.

światło elektr., gaz, łazienki. K ra
ków, Radziwiłł- wska 15. 6666 7 10

Dla wyższego
w o j s k o w e g o

poszukuje się w obrębie rr.iasla pię 
knego pomiŁS-tnula w aowszyta 
duma, z 6 pokoi ber mebli, ile 
możności z światłem eJnktrycznem 
i gazem, łazienką, z ustępem eto. 
jak i * korzystaniem a ogrodn, od 
połowy września tub października. 
Zgłoszenia list. z uedŁniem cery 
poi D. 10110“ przyjmuje
A da . „N. Reformy". 6881 i 4

fmĄn$
z d o ln y c h  s a t e l i t ó w  C u M s i -  
E ic s i /c S a . —  Z g ło sz e n ia  u s tn e  
m ięd zy  g o d z in ą  2 — 3 po  poŁ 
i l is to w n e  p a d  a d re s e m : F r a n  
c k c e k  Z ie l iń sk i , K ra k ó w , ul. 
S la . r k tw s k a  23 . 5909 6 6

fl8 zarazi
g £ R * y  do o k s p e d jc y i  sk lep o 
w ej. ^ fT n a g ja n y  ję z y x  n ie - 
m i»ck i „ p ły n n ie " .  M lo S sa -  
%k, C u k ie rn ia , K ra k ó w . Z g ło 
sz e n ia  w godz. od  5 — S po  poi. 

0903 5 6

ręczn y , d w u k o ło w y , k ry ty ,  t a 
n io  do sp rz e d a ri.n . „ L a k to l" ,  
K ra k ó w , u l. K a rm e l ic k a  15.

6G95 2 3

m t m m
kwalifikowanego z s ra ą d n y  
o* kilkusetmorgowo guspudar* 
stwu rolno. Odpisy świadectw 
i odpowiedz dostaną uznani 
za odpowiednich. Zgłoszenia 
przyjmuje Zarząd dóbr Wię- 
ckowice, g. Wojnicz. 5860 3 3

8— .

(aa kurtę kore3p.) Łositujo mój kt> 
Ulog^główny, który w y ijłaa i ka 

żdemu j*  żądani* bez- 
płat. ie. PiStWBZM ta- 
‘w y k a  Jjn
Ł c n r a d ,  c . 1 L. x a « w . 
d a a ta w s a ,  B rtu  Nr 
1363 (Cz««hj). Nikl*wy 
lub .t*I»'TT zegank  k*- 
twicłwy K 6 —, 7-—, 

Z txw»ie. kłtw icow ca waę 
trzem  Rosaopf K 7-—, 8-—, *■—. 
W ojenne zegarki itm i jtkorr*, ni
klowe lub stalowe E  l i -—, 12-—. 
Wojskowe zegarki rady owe. niklo
we ud stalowe K l#*—. Srebra* 
masywno Roskopf ketwicew* Rera. 
2*garki K 19 —, 20' —. Budziki, ze

gary ścienne . stojącą, .r wielkim 
wyborze po niskich eonach. 3- jtni* 
pi*e«rae j oręczenie. WysyłEa za 
u liczgą . h u rn s  ryzyka! W ymiana 
dozwolona Jnb zwrot pieniędzy.

6553 3 20

F M  fM ne
na lekarstw a, w ^iR C IE ie  o h r ą -  

poleca pa caaach fab^yci-iycii 
lirm J S . ^IlStjOP, J a s io ,  ul. Fls- 
ryańska. U scsn ia  uskutecznia bar
dzo szybko. 45zó 20 20

?9 i* iSS i?ui i ii  j H
kupuję ubrań1 a uiywone męskio, 
Ja..i*kia i Ł p. Korctpcndentka wy
starcza. i i .  3cbw ,xi, ul. J óeoL  1

5309 15 20

KHPOjlfó,
pti paleccmy!

Radzimy swym Odbiorcom, by r» 
rcbiii zawczasu zapasy *owarów 
ptóciennycb. Jes t to dzisiaj rzad
kością, ie  to towary ma >ię do 
zbytu. Al* i  t* nie po.rw a - łu g i , 
Yiiee czeraprędi«j zaządaó T a l er. 
Szozogólaio zaleca»y zamówić:

6 reczai* haftowaBych, bardi* 
piękaych k*ss*l damskich, słynnej 
czoaki*j r*'**ty 'ęsznej, 42 K,

6 k*sz*l męskich z "aaell lub 
zefir*, i a jls ł i  E*j jakości z miarą 
w *«yl 37—47 cm — 50 K,

20 a  pięknej tkaniay bawełnianej 
nadającej się ia wzzolką blelisnę, 
45 h.

Sztukę 23 m. koler*wej powto- 
caki i._ ptśoiol w niebies- o, ozor- 
wono l«b różowo paski najlepszogo 
towar*, U 6 c*s nereirctcl 78 K 

4 ił tak  czyzto-1] b łych prseśei*- 
r*3*ł i ’ mym szlakiem, 250 om 
diagioh 5 1 K.

30 m. dobrych r*.zU k »efirAw, 
oksfordflw kanafasów, szyfonów i 
i. d., 65 K, 

p-óbki rozmaitych t i wari w b v  
w eluianjck i lnianych ie  arme, 
opłatnie. 2640 68 0
B raci-z KrniCatr, U a lr  . -ry ebów 
liJanyoh Łba wełnianych S O b rn ś k s .

w ioro?  z 2  s ierpn ia  i s i b

-zgaaBSazt.

PENSYOSAT PANIffl URSZULANEK
«£ Ft&MUU (S8AOTEK SUS! ASSWA5EJ

pod najłaskawszym Protektoratem  je j  oes. i  król. Wysosości arcyksiężnej

Maryi Józefy Austryackiej
położony w nr jczoj dolinie Sudetów, w sąsiedztwie zn-nego woiioloczniozego zakładu Graefenberg. 
Zakład podaje wykształcenie towarzyskie i nmysrowe, odpowiadające wymogom czasu. Szkoła 
nrowadzona wedtng austriackich planów nauki, 8-mio klasowe szkoła żeńska, dwnklasowy 
kurs dla dalszego kształcenia aię w wyższych naukach, knęs przygotow ując/dc państwowyoh 
ausli/ac.kich egzaminów języka fr»ncu>klego i angielskiego i dwuletni kurs handlowy. 
Wykład* w jęz. niemieerim, Spef*alna nauka i sta rania n kształceniu obcyoh języków: 
francuskiego, angielskiego, jolskJcgo i włosLiego, (Odpowiednie .lerodowości roaią zaw sn 
nrze istatrioielM między naaoay<nelk_rai i  uczennicami zakłaca). W  zakładzie znajduje się 
dla Polek spowiednik polssi i urządzają się wykłady gram atyki, literatury  i historyi polskiej. 

Gruntowna nauka muzyki, śpi -ru solowego, ry:nnk-Jw, m alarstwa i robót ręcznych. 
Opłata roczna 826 koron. - -
Osobny oddział tworzy

szkoła gospodarstwa domowego  ̂,-r'
tf.r

oDejmującs lo  cio-miesięczną naukę, Które poaaje gruntowne wskazówki i wprawę w prowa
dzenia gospodarstwa (kuchait doborowa (wiedeńtkej, krawiectwo szycie bielizny).

W godzinacl poperudniowych jposobność pobierani • innyoh lokcyj, jak  muzyki, śpiew 
m alarstwa, obcyoh języków. ,

iioerna opłata 99J koron. _ b06b 2 3
Bliższe szczegóły i inforiuaoye podaje prospekt, na żądanie natychm iast wysyłany.

F o s i s l s i s l ę
taaiurzy ity  gisiu rutyn„n’»negc du 
pi/W > aej nauki 8 aosoi •  klasy 
V, VI i V in  gimn. Wiadomość- 

Ignacy Pri-nu«, Dynów. 6123 1 9

Ho oratoria
dwa obrazy (kr ijobr"*y) Tadeusza 
S tyki Wiadomość w fiuaio Dr Nieć 
i Ska, pl. Maryacki 7. 610S 1 3

B w ó n h
lu b  t r i - j e h  pokoi i  [uchnią, ł v  
ziej ką światłem, e ja sb ław a& y efe , 
potrzeba od 29 sierpnia, tygodniowo. 
Zgłoszeuia: Z s le rc s y A h h s  pt <tt 
restante E r a l ’Ov/. 6188 1 2

Ptra p i * a w 3 a  
i instalaie dzwonki e^łt*- , telefony 
i w sz,stko w zakresie elektryczno- 
ł"i, rutyno yany elektremoohanlk 
T trm atys, Kraków nl. Zyblikio- 
wicza 15. 6146 1 8

M i s e f i s t r z
zdolny, la t 50, wolay od wojska, 
possukuje miejsca na skromuyoh 
warunkach Może się zająć ogrodem 
i gospodarstwem. — Zgło zenia: 
J. S /erląg, kucharz, Nicpla, p. Ko
derów ka (k. Jania), 6108

^  Nowa Nr 13 ^

/jiips I
z dokładhein oznaczeniem w  
pozycyi wojsk na tereni* 
rosyjskim, franenskim, wło- 
sk:m, bałkańskim i w Ma
łej Az.ii, wyszła z druk-.
Z-.t nadesłaLiem K 1-—. Inb 

/  ca zaliczką wysyła: 
słiifąi a r n l a  

U. E. FS Jw-łiiBIMA 
Kraków. Rynek 17. 

Odsprzedawcom rabat,

picpwdS-i

K o s t y a t ó ®  d a n u k lc f i
l i i t c h a l a  c C a p i t s f ł j  6132 1 6

K r p k & f t  1. 2 4 »  I  p . ,  nirsźalH plant.

O glosienie.
Z E rząd  P o w ssesfen eg o  Z » k l3 d a  ŁiPcSyłowesB

W J a ty p rs a le i  Stow. ź-ar z  ogr. por., zftvipflami» ninłej- 
szcid P. T. członków Towarzystw*, iż

j, Zwyczajni Walia Zgromadzesie
odbędzie się 27 h ie rp n ia  n * 3  p, o godzinie 12-taj 
w południa, a w razie braku kompletu o godzinie 4-tfj po 
południu z następni ącyn?

są fik ich l ćziflB iy n tt
1) Sprawozdania Djźekcyi i Rady Nadzorczej s czynności 

i rachunków za rok 1914/15;
2) Wybór 4 członków Uyrękcyi na przeciąg 6 lat;
3) Wybór 5 członków  Kady Nadzorczej na 3 lata;
4) Wnioski członków.

Jaworzno, dnia 18 sierpnia 1916.

D yrefecya
PB żs-ncjftii »fo 2&!iSadu k fed y F jflłe so  

6i2S w  J a w s r z s łe .

t
6117 1 10

F O E O JB
ul. Karmelii 46, I I  r ?ętro, ! . »  
p r a w o .  5867 4 20

i li!
razowe i niebieskie, do sprze
dania. Starowiślna 10.

5926 8 5

przedp., kuchnia, alkowa służ
by, łazienka, spiżarki. Elektr., 
s »z, rćchaud. Od 1 paidzierni- 
ka. ę.v«b!o 3. 5&i7 a 3

ciężarowego tylny wózek (Knplungs 
W agen; okazyjnie tonie di sprzn- 
d-inia. A. Łącki, piau M atejki 1. 8. 

592z 4 4

lleło uzyiana
prawie nową, pod gwarancyą 
zdolną do użycia iokom & bilę 
b ^ iizy ao w ą , 6—8 HP, w ce
nie 3 0 0 0  K, ofeiaje Cegielnia 
Dobrzechów. 5949 2 3

Ola agentów
i domokrążców

nadarza się dowodu ie zarobek 30 do 40 
Kdzionnie przezsprzodaż nowogopo- 
kupnego artykułu  w 1 aż dym domu 
łat*ugo do abjcia. Adolf Oppenh i- 
mer, M#r. Oairawa, Brlicker.g. 13. 

5943 4 10

mrayrfl ^  lisanls
m a r k i  C o n t n e a t a l ,  p a p ie r ,  k a l k a  i  t a ś m y .  — 
3 .  Ł .  A m e l s e s s ,  K f a k & w . 5846 7 13

0  ^ 8 i

Komenda c. k. państwowej stacyi ogierów Nr 2 w Kra
kowie rozpisuje dostawę siana i słemy po cenach stałych 
na okres 1916/17.

Przypuszczalnie potrzeba 2C30 q siana i 1376 a siomy.
Oferty n-leźy przesyłać najpóźniej do 31 s ie rp n ia  

1318 r .  do komendy c. k. państwowej stacyi ogierów (kotn- 
mande des k. k. Staatsheagstenpostoa) Nr 2 w Krakowie, 
nl. Rakowicka 29, gdzie też można przejrzeć warunki do 
stawy. 6134 3 3

Z a t i f c j & I a
popołudniowego w handlu lab  jakim 
kolwiek przedsiębiorstwie, poszu
kuje rutynowanj Lanctiowie*. /.gcn- 
oy* „Gleba*, Karmelicka 16, IV p. 

oO il 3 3

katolik, długoletni dzierżawca, po
szukuje dz .erżawy lab zarząd a a- 
pteki w w ększem mieście powiato- 
wem Galicyi zaohjdntoj od 15—31 
września. Zgłoszonia listowne z wa
runkami przyjmuje C. Wajdcwtcz, 
Ustrzyki Dolne. 5987 2 4

1000 wyśmienitych
3 -a . k o s i ł a  ro s o ?  w y ch  a a  2 0

o r, sprzedaj* * i pobraniem i  P ra
gi Fabryka środków spożywczych 
M llllerŁ  Co., P raga VIL 8630 1116

KHPSlS 1 J P M fc :
ąbrauia, palta i fnGa Lzęskta I lam 
■Ma — B. K a tu * A  B ru s k a  5.

5023 13 20

Ważne dla adiDlźcdu 
AaiStyisKico.

V7 pisy Ba kur* iprzygotfcwiwcjy dla 
niższego gimnazyum (t językiem wy- 
krarowym polsk,m) nzpiozely  »;ę 
15 b. m, — Bliższa wiadomość: 
T, Sisser, kar i nauczyciel, dla 
tzkćł śred rith , P r a g a ,  Faroiina 
gyćtla 13, II  p 6960

Z a p a d ł  w ie lk i  w y r o k !
O c h r a n i a c z e  p o d e s z e w  „ I F a f f ^ O S 4* ^  

zostały uznane za najlepsze najwygoduicjszo i najtańsze

o c h r a n ia c z e  p o d e s z e w
w ube"nej dobie.

ScMacze pisis® JPonios"
do nabycia y- hanalarh  hartownych, handlach nkfiry i  obuwia. 
Gros ochraniaczy podeszew, składające się z 144 kari, po tuzinie 24 K.

2 gros =  paaiet pocztowy.
Dla większych m iast prowinc/oiialnych w państwie poszukuj* się 

odprzedawców, zapewniając w ielk. opust.

F a  b t3 ® 3 2  _  ̂ F a m o s !
Elcgauckio, lekkie, zupełnie cienkie, ale nadzwyczajnie trwało, 

nie sprawiające hałasu

o c h r a n ia c z e  p o d e s z e w
dla pań. mężczyzn i dzieci szkolnych. Może je  każdy sam wdeptać 

lcb wbić w podeszwę. Przedłużają jej trwałość

s z s ś s i o k f o f f t i e .  »

r

p. p j .
zgłoszony.

i '

m  p.p.m.
f zgłoszony.

D z i ® w e z y n k ę
półroczną umieszczę na czasdłnższy 
w domu inteligentnym  za dobrem 
wynagrodzeniem. Najchętniej w Za
kopanem lu* na wsi. Zgłoszenia 
iis> pod M. B> przyjmuje Admin. 
„N. Rerormy". 5988 3 3

(i) Przpisy!ly.
W r an W. T c ta c z y k . U s t do N. R. 
nadsteał w sierpaiu. — Odpowiedź 
wy»łana. In a ry p  &. 5972 2 3

Rssztk! ckózyjnis
i pokryoia b . parasolhi t Wiednia 
przywlozł-m i sp ta-aję  pad dar 
w ny*  i ć n i i d  Dietlowska 1. 69, 
wejśeie od nl. Brzozowej 4, I p, 

6*07 4 4

l m & m  ?ieup»fsrlta
pnyjm ie saraa posadę na wyjazd, 
najchętniej do sanatoryum. Zna się n a 
Ront^anie; włada językiem niemie
ckim, solskhn i angielskim. Zgło
szenia pod P ls lĄ g s iia riia  25  przyj
muj* A dm ia' 1 .a c  a „N. Reform 

6995 3 3

W i iII
j a s ł s a  ltk łi o l e l y  t&ąi» 

ezyassa d» korespondencji 
niemieckiej i polskiej. Wa
runki wymagane: dokładna 
znajomość stenografii i bie
głość v  pisania na maszynie. 
Na siłg początkującą nie re- 
fieKtuje się.

Oferty z podaniem studyów, 
odpisami świadecti/, oraz z źą- 
danem wynagrodzeniem przed
łożyć do e. i k. Konundy Ob
wodowej (Oddział rolniczy) 
w Miechowie. 6091 ? 3

d. 19 b. m. między 
ul. FloryańBką a tea- 

treir szal koronkowy czarny i  fll- 
tram , Znalazca takowego raczy się 
zgłosić przy ul. FloryausU#) 7—S, 
I  p., gd iie  otrzyma stosowną na
grodę. 6015 3 i

Ę§[W  sobotę 12 sierpnia zo- 
'ŁSjUt stawiłam w pociągu, 

jadącym w stronę Tar
nowa, w wagonie II klasy, 
w Stróżach, czarną walizką, 
w niej 4 srebrne łyżki, 6 par 
w deiców i nozy, klucze, przy- 
bory toaletowe i inne Rze
telny znalazca raczy łaskawie 
zwrócić pod adresem Z. Ilol- 
cer notaryusz w Stizyżowie 
n/W - 6016 4 5

przyjttuyb zoiaćwienia n» pice* i 
kuchnie kafl we, yrzerChici i repa- 
racye w Krakowie i na prowincji, 
z gw arancją W ł a d y s ł a w  W o |-  
t y g u ,  m a j s t e r  R a S i. ,  I t r a -  
l i ó w —Z a k r z ó w e k .  5990 3 8

P M l iM
za kaucyą do :nkasouauu  podczas 
codsiennago koncertu poarukuj# fir
ma L. Lewicki, Kraków, Rynek 15. 

5982 3 3

ciemnych szpaków, pół krwi araby, 
4-leta:ch, 151/, miary, silni* cbnd#- 
wnnych, spokojnych, bez wady, ma 
do eprzcainia Cimwki w Sokola, 
poczta Rzochów ad Mielec.

5974 5 S

T e tłin lK -m e c łis is iR
z 6-tetn’ą p rt^ tyką  w najoowainiej- 
azych firmach Królestwa Folskibgo, 
A astryi i W ęg er, poszutnjs posa
dy. "igtosj—aia pod „Tftr.niK-m-oha- 
nik 6“ przyjmuje Adra. „N.Reformy". 

5569 6 5

młodych, zdolnych m uzjiów  na iu- 
strum enta dęta, gotowych na wy
jazd n .  bardzo dobrych warnnLach. 
Pierwszeństwo mają starsi uczni* 
wie gimnazyalui i sominarzjśei, — 
Zgłaszać się można osobiście: ul. 
Karmolioka 33, I p„ ed g. 8 r&ro 
do 10 i od 1 -  3 po poł. 5970 3 6

Wpisy do Akademii, obu czkół dwukks., męskiej i żeńskiej, 
na Kura Abituryentów i  Absolwentek o d b ę d ą  się w  ac.ach 
«d 25 sierpnii do 4 września 1916 przy ul. Szewskiej 4 
od go dz. 10 do 12. ” 6062 2 3

S/ukam posaay
biurowej; przyjmę również miejsc* 
kasyerki lnb coś odpowiedniego. Je
stem młoda, in teligentna i przy
stojna. Zgłoszeń a lt-st. do 1 wrze 
śni» pod A. S . 2 3  przyjmują A da, 
„N. Reformy". 6977 3 3

O p o d i i i k
wsile wieku, żonaty, wolny od woj 
ska postukuje miejsca do większeg; 
ogrodn taraz lab od 1 września. 
Z/głoszenia pod J. L. S., Ze.czyna 
2668, p. Wieikie Drogi. 603y 2 3

UrzBinikprywalBy
rSKifaunkowieo. Polak, z chinbm 
przeszłością, poszukuje posady bu
chał te: a, sekre tiarze itp. w powa
żniejszej firmie lub in s ty tu t/i. — 
Ogłoszenia pod adresem: Bugno, 
Zółtańcc (koło Lwowa) 5975 5 6

^3^  i.a u iiu u  wany kino-operator, 
KU b jły  kierownik większego kino, 
^oszukuje odpowiodnioj posady. — 
Zgłoszenia pod .. F.u'3 nT *Jnov  asy *  
przyjmuj* Admin. „N. ReLimy*.

6020 3 3

Puwćz kryty
w dobrym stanie do sprzedani*. — 
Krowodrza, Lubelska 8. 6028 i  8

i t e P l
korzenuik, pierwszorzędna siłn, a 
kaucyą, poszukuje posady kierów ai- 
ka sklepu lcb Kółka rolniczego. -  
Zgłorzenia: Bolesław Niauntu*
Mszana Dolna. 6023 3 4

fiousybû owtny probiwiec
blizko wejioia cm entarza do górze 
dania. BHźszrch szczegółów udzieli 
i  grzeczności C ukiartia  F. Sier- 
montowskiego, ul. Bracka, 6018 3 3

S p r z e d a m
300 m* dębiny w klocach, I  klnsr, 
przeschniętej. Bętkowski, fłołwino- 
Brzesko. 6035 3 3

p j s s n k r f a

wmM \ i  i i i i i f io
złożonego z 5—4 pokoi, kuchri * 
przynależuościamL — Zgłoszenia d* 
Bedatcyi „Naurrodu*, Dunajewskie
go 5, di& pc-iła Diamanda. 5233 3 3

w obrębie Krakowa, jednopiętrowej, 
przynajmniej x 8 do 10 nbihacyani* 
i ogrodom, poszukuje aię do naby
cia. — Zgłoszenia pod „Frzeuslą- 
b i o r s l r o *  prztim n;* Admiaistra- 
oya „N. Reformy". C03S 2 4

Pokoje
I lub 2 umeblo wane, obiady domowo. 
Kreinero->rskal4,1 piętro. 6087 2 f

h o w e  m i m ,
w  sxS£©l9 busch^lfsa-yl I p s ń s i ir .  %

S f A S i S Ł A W *  b |
podlegającej Mńtfzorowi c. I' Władz okólnych w Kra- p  
bowie, Floryańska .55, oiJGk brssiiy, rozpoczynają się |  
3 tłfyscću ła  b. r  Wpisy codziennie. Nauki stenografii a  
udziela Docent Uniwersytetu, p. II. Nenncl. Języka me- 
mieckiego uczą fachowe sify nauczycielsklo InKtytstn 
językowt-go Ansona. Sz&oSa pjfiasafa na s»as2ya*a#!6.

J a i in l

K ilka tych nie Władających w oko, praktycznych maleństw, po 
proitu  wdeDtanyoh w podeszwę dokonuje ccdu!

S k ła d  g łó w n y  tf/lMffik1 F lacŁ łbeka, W ie& *ń, Ł ,

Karntnerstrasse 59 6072

s lAwćdacyi magazyn* mebli, witrink* złocona L. XVI, fotel rzeźbiony, 
biureozko damskie, łóżifo białe, trym utka i otomana borzj-cla'c do uahycia w

Mail .Łtes£fiig|# Palss Ssslsbi*
3075 2 3

S P
n i  knrsa bucbaUeryi, rachunkowości państwowej, stenografii, 
pisania na maszynach i t. d. w S z s c is  feaclsaftairyi 
„Heima3Si S. F31«hs w Birakswis, 39,
U p ., codziennie od godz. 9—12 i od 3—5. 5823 7 10

d o
o cienliich ścianach

patent, cesugntswe r f ta ic o
wo i 'Stelkioh wymiarach, w wielkich ilościach w net do iostar- 

czcnia. Wyrób maszynowy. Lekffi. 6602 6 1Q

f rV i c h o d n i k i :

p ły t y  g i*M lt© icI© w ©
(prawnio chronione).

Układanie na piasku bes zaprawy wapiennej.
Zupełne aastępstwo Lamii ni naturalnych.

el n % € m m n i4 & comp.
!al»? ySra N ir c b ó w  coras ifo w y c h  
E eiE a (MOTawaWe) — S c a ija iłs ,

u *  ii
bardzo zdolnych panien do krawi 
cz*::ny I ctaniczarek na stałe za 
dobrem wyuagyiidaenie*. Zgloszs- 
nla list. pod Stałe zajęcie przyjmuj* 
Adrn. „N. Reiormy". 6040 2 9

mi ! i Si

najlepszego gatunku -r gąsiorach u l 
30,;60 kg, po najtańszych cenach 
stale na składzie. Taubler. l  odRÓ- 
rzo, Kościuszki 10. 60-12 3 3

Sk«ep kusAtiu
w domu, w którym jest szkoła dla 
1400 dzieci, di, wynajęcia, zurez, — 
Wiadomość: nl. św. Sebas;/au» lń, 
pralnia , 6043 3 5

P r z y j m ę
s s ą  s t a f a c y q

jak  la t pcp.zednich lczniów * 
szkół średnich Troskliwa opieka, 
dobry wikt, oraz pomoc w naac* 
zapewnione. Iie leca  Bełczyńska, u i 
Pędziehów 15, II p. 6017 2 9

Oo sprzedania
dwia dynsmo-muszycy dft prądu s tv  
lego o napiec.u 110 wolt.  ̂ '.dna s 
tych maszyn o sprawności ca. 27 kilo
watów, druga o spiawn >ści ca. 16 Ki
lowatów. Do sprzedania są również 
dwa motoiy 6o gazu rsanego, je
den o Bile 30 kp., d ragi o 25 kp 
wraz z generatoiem. — Tiiiźszycn 
szczegółów odzieli ŁtA-SĄd C raa tf 
h o te lu .  j 044 2 6

Pisrw szj wiedeński koneoeyonowany skład

b ż y ^ n i i i i P c S a  m  3 l " ś i e  f e S r *
Saki* wszelkiego rod i aj a uprzęż a i  koni* ma ta  waz* na składzie w bar- 
d te  wielkim eybor.e. Z n r o l  F L ic a s r , W* id *" , II., Prato-a:rasa* 72, 
hotel Nerdbahn. Tel. 44.107. Rożąd. koreap. w języka niam, 66 93 0

Nr ins. 4/16/17 6163

H ALA L I€ ¥ T A € Y J M A
o. L Sf|4a powiat«wsgi cywilnego w Srako wis, 

ulica ś w .  Tomasza L  2 3 .

\fife środę dnia 23  19 • I w dnis następne o go
dzinie 9 rano będą spreedanfi:

j^uiro m ę sk ie ,a k a r t k a  za&iaw iniczŁi
n a  i  f» i S P c i d o a e L ,  u p z a -

d z e m e  K i c s r k a r i a .
KrStków, doia 21 siirpnia 1916.

Bliższo szczegóły na tablicy przed Hala

jeszcze dz'ś s rzedujs a  e jlta s łam  
5*/,, Magazyn bielizny Gizeli Brand, 
Starowiślna 6. 6019 2 S

PMPSfe.
kształcąca się w 1'rakjó-

amieszczea'e z ulrzy.nanio.a przy 
jam otnej wdowie. Zgłoszenia Ko
wacz, Jabłonowskica 22, p .r ts r , n r 
lewo. 0048 3 3

P a n n a
in teligen tna poszukuje posady od 
1  w rieśnia n samotnej pani lub 
starszych państwa do zarzrdu d*- 
m»m Zna się na kuchni, chowi* 
ttzody, gospodarstwie domowem i 
wiejsLitja, umie troskę bztć. Zgło
szenia pisemne pod U. W. przyj
mują J . Hopca* 1 A. Salomonowi 
w Krakowie. 6053 2 3

U
udziela lekoyj fortepianu met odą 
najawieższą itar3zjm i dtlecioru 
Dług* 18, Ll p., 1 drzwi na  pra* o. 
Zgłojzema od g. 10—1. 6055 2 8

Wdowa
bezdzietna, katoIRzka, gospodrriia 
zdrowa, przystojna, noitadająca 
15.000 koron gol W ki, praam:s wjrjW 
za mąż, za urzędnika na . . 'e j  p«J 
sadzie rządowej. Zgłoszenia listowni 
pod A a to n liic  U rh a n a k  przyjnanjf

Z d r u k h r n i  L ito n o k ia d Krr • w i *  uL J a s  illru4 J fn  JE. ‘ 0 żiMdńA drukami U  L  „ m l


